

Отчет за постигнатото през първата година по Програмата за управление на Община Разград за мандат 2023 – 2027 г.

Уважаеми госпожи и господа,
Пред Вас е Годишният отчет на Програмата за управление на Община Разград за 2024 г.

Документът е изготвен в изпълнение на чл. 44, ал. 5 от Закона за местното самоуправление и местната администрация (ЗМСМА), съгласно който кметът на общината представя пред общинския съвет Годишен отчет за изпълнението на Програмата за управление за срока на мандата.

Настоящият отчет представя работата на кмета на Община Разград и ръководената от него общинска администрация, да създава условия за конкурентоспособна бизнес среда, равен достъп до качествено образование за всички деца и младежи, предоставяне на ефективни и модерни медико-социални грижи на гражданите, развитие на спорта, културата и туризма в нашия град, подобряване на съществуващата и изграждане на нова инфраструктура.

Отчетът цели да представи подробна информация за предприетите последователни и систематични действия и инициативи, в съответствие със заявените в началото на мандата приоритети по Програмата за управление на Община Разград за периода 2023 – 2027 г., а именно:

1. Грижа за гражданите – развитие на устойчива образователна система, ориентирана към пазара на труда; подкрепа за младежки инициативи; подобряване условията за спорт; разширяване на предоставяните здравни и социални услуги; ефективна политика в сферата на културата, насочена към всички възрастови групи от местната общност.

2. Икономика и бизнес – ефективно управление на общинската собственост; насърчаване на партньорството между бизнеса и професионалното образование; създаване на условия за нови частни инвестиции и иновации; партньорство с неправителствения сектор.

3. Модерна инфраструктура и градска среда – модернизиране на пътната и уличната инфраструктура; сигурна и достъпна градска среда; обновяване на квартали и населени места.

4. Чиста и зелена община – поддържане на междублокови пространства и зелени площи; подкрепа за екоинициативи; търсене на нови партньорства и източници за повишаване на енергийната ефективност; активно партньорство с държавата и успешните общини; мултиплициране на добри практики.

5. Умно управление на общинската администрация, продължаваща модернизация на административните процеси – усъвършенстване и модернизиране на административното обслужване; внедряване на интелигентни технологии за осигуряване на сигурна и достъпна среда; качествено и адекватно планиране и разходване на публичните средства.

От решаващо значение за реализацията на Програмата за управление на Община Разград за периода 2023 – 2027 г. е отговорната и компетентна работа на цялата администрация и участието и ангажираността на обществеността и на всички заинтересовани страни.

Програмата за управление е основана на почтеността, законите и демократичните ценности. В Програмата за управление на община Разград акцент е социално-икономическото ѝ развитие и превръщането и в привлекателно място за живот, бизнес, инвестиции и туризъм, с конкурентна икономика, чиста околна среда, съхранени традиции и култура.

Инвестирахме в нови проекти, продължихме работа си по текущите и планирахме бъдещи инициативи, които ще подобрят градската среда, инфраструктура и мобилността.

Процесите, които управляваме, са в самото си начало. Това са дълги процеси, за които аз и екипът ми се стремим да намерим финансиране.

В бюджета за 2024 г. осигурихме средства по програмите, финансирани с европейски средства, Инвестиционната програма за общински проекти, одобрена със Закона за държавния бюджет на Република България за 2024 г., по Националния план за възстановяване и устойчивост.

С одобрената по Програма „Развитие на регионите“ концепция за интегрирани териториални инвестиции на Община Разград с наименование „Около поречието на река Бели Лом“, се осигури възможност за реализиране през следващите години на дейности и проектни идеи от различни сектори – подобряване на пътната мрежа, енергийна ефективност в административни сгради, култура, образование, туризъм и др., които са насочени към разрешаването на предизвикателства като нисък растеж и конкурентоспособност, слабо териториално сближаване и недостатъчна вътрешна и териториална свързаност и достъпност, постигане на климатичните цели.

Безпрецедентния по размер инвестиционен ресурс, с който Община Разград разполага, предполага създаването на ясна рамка за работа в общината, реалистично прогнозиране и управление на финансовите потоци и спазване на бюджетната и финансова дисциплина на всички нива.

От две години насам това е първият бюджет, приет в нормални времеви граници. Макрорамката на началния бюджет за 2024 г. е в размер на рекордните за Община Разград 109 500 339 лв.

Бюджетът за 2024 година бе доминиран от инвестиционни разходи. Инвестиционната програма на Община Разград е в размер на 20 015 552 лева, в т. ч. 13 173 869 лв. бюджетни средства и 6 841 683 лв. сметки и средства от Европейски съюз.

По Инвестиционна програма за общински проекти за Община Разград бяха одобрени допълнителни средства за капиталови разходи в размер на 49 986 600 лева, както следва:

ОБЕКТ	Стойност
Ремонт и доизграждане коритото на река Бели Лом в регулацията на гр. Разград	31 095 400 лв.
Инвестиционен проект в работна фаза за реконструкция на съществуващата пречиствателна станция за отпадъчни води в гр. Разград	1 050 000 лв.
Изграждане на ул. „Дунав“ в участъка от ул. „Паркова“ до ул. „Свети Климент“	1 962 500 лв.
Ремонт/рехабилитация на път RAZ 2110/RAZ 1113, о.п. Разград – Дянково /ж.п. прелез Ясеновец - /III-205/	2 915 200 лв.
Реконструкция на ул. "Странджа" и прилежащите кръстовища в гр. Разград - трети участък от ул. "Странджа"	1 288 100 лв.
Ремонт на общински път RAZ 1111 / III-204 Разград-Благоево/-граница общ. (Разград-Попово)-Еленово-Дриново /III-204/	1 021 800 лв.
Основен ремонт на път RAZ 3121/II-49, Манастирско -Разград/ - гробищен парк - депо СО, гр. Разград	1 938 300 лв.
Основен ремонт на улица "Силистра", гр. Разград	309 000 лв.
Изготвяне на инвестиционен проект за реконструкция на улични водопроводи и сградни водопроводни отклонения в с. Ясеновец, община Разград	264 000 лв.
Основен ремонт на улица "Добруджа", гр. Разград	252 100 лв.

Изготвяне на инвестиционен проект за реконструкция на улични водопроводи и сградни водопроводни отклонения в с. Гецово, община Разград	234 000 лв.
Изготвяне на инвестиционен проект за реконструкция на улични водопроводи и сградни водопроводни отклонения в с. Осенец, община Разград	228 000 лв.
Изготвяне на инвестиционен проект за реконструкция на улични водопроводи и сградни водопроводни отклонения в с. Мортагоново, община Разград	198 000 лв.
Основен ремонт на улица "Гвардейска", гр. Разград	182 300 лв.
Изготвяне на инвестиционен проект за реконструкция на улични водопроводи и сградни водопроводни отклонения в с. Стражец, община Разград	96 000 лв.
Основен ремонт на улица "Мачин", гр. Разград	72 600 лв.
Основен ремонт на улица "Ропотамо", гр. Разград	70 200 лв.
Изготвяне на инвестиционен проект за реконструкция на улични водопроводи и сградни водопроводни отклонения в гр. Разград	1 150 500 лв.
Изграждане на съвременна градска среда, образователна и социална инфраструктура в гр. Разград гаранция за интегрирано градско развитие, Подобект: Благоустрояване и паркоустрояване междублокови пространства в ж.к. „Житница“ - кв.54, гр. Разград	2 430 500 лв.
Изграждане на социални жилища за настаняване на малцинствени и социално слаби групи в кв. „Орел“, отговарящи на съвременните хигиенни изисквания, УПИ VIII,кв.805 по плана на гр. Разград, ПИ с идентификатор 61710.504.6397 по КККР на гр. Разград, Подобект: Типова сграда 1,2,3,4	3 228 100 лв.

За посочените по-горе обекти, с Министерството на регионалното развитие и благоустройство са подписани следните споразумения през 2024 г., както следва:

ОБЕКТ	Общо стойностна проектното предложение	Стойност за 2024 г.
Ремонт и доизграждане коритото на река Бели Лом в регулацията на гр. Разград	31 095 400 лв.	5 000 000.00 лв.
Инвестиционен проект в работна фаза за реконструкция на съществуващата пречиствателна станция за отпадъчни води в гр. Разград	1 050 000.00 лв.	1 050 000.00 лв.
Ремонт/рехабилитация на път RAZ 2110/RAZ 1113, о.п. Разград – Дянково /ж.п. прелез Ясеновец - /III-205/	3 000 000.00 лв.	2 907 889.60 лв.
Реконструкция на ул. "Странджа" и прилежащите кръстовища в гр. Разград - трети участък от ул. "Странджа"	1 300 000.00 лв.	1 224 835.08 лв.
Ремонт на общински път RAZ 1111 / III-204 Разград-Благоево/-граница общ. (Разград-Попово)-Еленово-Дриново /III-204/	1 021 800.00 лв.	1 021 800.00 лв.
Общо:	32 395 400.00 лв.	11 204 524.68 лв.

Всичко това не трябва да става за сметка на намаляване на ефективността на управлението по всички останали направления в сферата на отговорност на общината, повишаването на събираемостта на собствените приходи, прозрачността и спазването на принципите на добро управление. Като кмет на Община Разград, както и всички

служители ангажирани в бюджетния процес сме носители на отговорността да управляваме и разпределяме финансовият ресурс на общността, като в същото време се стремим към устойчиво и равномерно развитие.

Реализирани дейности по приоритети

Приоритет 1. Грижа за гражданите – развитие на устойчива образователна система, ориентирана към пазара на труда; подкрепа за младежки инициативи; подобряване условията за спорт; разширяване на предоставяните здравни и социални услуги; ефективна политика в сферата на културата, насочена към всички възрастови групи от местната общност.

1.1. С грижа за децата и младите хора.

Важна остава посоката към бъдещето на децата и младите хора и условията те да изберат Разград като град, в който да останат и да развият себе си, да създадат своите семейства, да осъществят личностното си и професионално развитие.

През настоящата 2024 г. по Програмата за изграждане и основен ремонт на спортни площадки и физкултурни салони в държавните и общинските училища за периода 2024 – 2027 г. Модул 3 „Изграждане и основен ремонт на открити спортни площадки“, Дейност 1 „Изграждане на нова спортна площадка“ е одобрен проект на ОУ „Отец Паисий“, гр. Разград – 100 000 лв., изготвен със съдействието на Община Разград.

Одобрени са също проекти за изграждане на нова спортна площадка в НПТГ „Шандор Петъфи“ – 91 000 лв., ПГХТБТ „Мария Кюри“ – 160 000 лв. и основен ремонт на съществуваща спортна площадка в ОУ „В. Левски“, гр. Разград на стойност 84 000 лв. Одобрена е и Професионална гимназия по селско стопанство и хранително-вкусови технологии „Ангел Кънчев“ за основен ремонт на физкултурен салон към гимназията на стойност 599 300 лв.

Със средства от централния бюджет е изготвен технически проект за обновяване и ремонт на колодрум в гр. Разград. Освен изцяло нова трибуна и реконструирана писта в него ще има и мултифункционално игрище за различни видове спорт.

Стартираха строителните дейности по изграждането на Младежки център в Разград. Изграждането му се финансира в рамките на проект „Заедно и по-успешни с Младежки център Разград“, за който Община Разград сключи договор за финансиране с Изпълнителна агенция „Програма за образование“ по Националния план за възстановяване и устойчивост през м. февруари 2024 г. Договорът е на стойност 4 183 643,98 лв.

Започнаха ремонтните дейности по спечеления проект на Община Разград „Улесняване на достъпа до качествено образование и обучение чрез подобряване на условията за пребиваване в ЦПЛР - Ученическо общежитие Разград“ за изпълнение на инвестиции с рег. № BG-RRP-1.011 „Ремонт и рехабилитация на общежития в системата на училищното образование“, финансирана по стълб 1 „Иновативна България“, Компонент 1 „Образование и умения“, Инвестиция 2 (C1.I2) „Модернизация на образователна инфраструктура“ от Националния план за възстановяване и устойчивост. Предвидените дейности по проекта са свързани с изпълнението на мерки за енергийна ефективност в сградата на общежитието, в т.ч. полагане на топлоизолация по фасадите, подмяна на котли и частична подмяна на отоплителна инсталация, инсталиране на слънчеви колектори за топла вода и на фотоволтаична централа за собствени нужди. Планират се и дейности за подобряване на достъпа на лицата с увреждания до и вътре в сградата, подмяна на 2 бр. асансьори, частичен ремонт на електроинсталация и изпълнение на мерки по пожарна безопасност, ремонт и преустройство на вътрешни пространства, както и доставка на оборудване и обзавеждане. Общата стойност на проекта е 5 229 383,07 лв.

Ежегодно Общински съвет - Разград приема Мерки за насърчаване на творческите заложби и потребности на деца с изяви дарби на община Разград за стимулиране и поощряване на таланти деца, изяви в областта на изкуствата, науката и спорта с еднократен финансов стимул. През 2024 г. средствата за финансиране на програмата от общинския бюджет са в размер на 35 000 лв., а еднократен финансов стимул по Общинската програма получи 95 деца.

7 ученици от общински училища са одобрени по Национална програма за закрила на деца с изяви дарби за 2024 г. на МОН за предоставяне на едногодишна стипендия.

И през тази година бе осигурена съвременна образователна среда чрез подобряване на материално-техническата база на институциите от системата на предучилищното и училищното образование и изграждане на интерактивна и иновативна образователна среда. Ето конкретните дейности:

- В ДГ № 4 „Митко Палаузов“, гр. Разград беше открита Сензорна и Стимулираща зона, които са част от мултифункционална иновативна среда от 4 зони, изградена и оборудвана поетапно през последните 4 години по проекти на МОН.
- В ДГ № 5 „Незабравка“, гр. Разград беше открита сензорна стая. Реализацията на проекта за сензорна стая е съвместна инициатива на детската градина и на Регионалния център за подкрепа на процеса на приобщаващото образование – Разград. Открит е и нов кът за занимания на открито в двора на детска градина.
- В ДГ № 11 „Детелина“, гр. Разград беше открит фитнес център за децата от детската градина.
- ДГ „Радост“ с. Мортагоново и ДГ „Пролет“ с. Стражец бяха одобрени по проекти, финансирани от Предприятие за управление на дейностите по опазване на околната среда /ПУДООС/.
- В ДГ „Радост“ с. Мортагоново е доставено и монтирано комбинирано детско съоръжение.
- Доставено и монтирано е и спортното детско съоръжение в ДГ „Пролет“ с. Стражец, както и други съоръжения.

През 2024 г. приключи изпълнението на текущи ремонти и довършителни дейности в детските градини, намиращи се в селата в община Разград: ДГ „Здравец“ с. Гецово на стойност 11413,70 лв. – ремонт на санитарни помещения на децата и освежаване на помещенията в детската градина; ДГ № 1 „Щастливо детство“ с. Раковски на стойност 3912,98 лв. – ремонт на козирката и частичен ремонт на покрив; ДГ № 2 „Пролет“ с. Раковски на стойност 2873,88 лв. – освежаване на занималнята; ДГ „Радост“ с. Мортагоново - ремонт на фасадата на детската градина на стойност 2476,92 лв. и частичен ремонт на покрив на стойност 1196,80 лв.; ДГ „Георги Димитров“ с. Благоево на стойност 4235,76 – ремонт на таван и покрив на детската градина; ДГ „Гълъбче“ с. Топчии – ремонт на покрив на стойност 24750 лв. и укрепване на таван на стойност 1161,60 лв.

Извършен беше и ремонт на покрива на учебната сграда на ЦПЛР – ЦУТНТ на стойност 41693,52 лв.

1.2. Подкрепа и развитие на традициите и духовността в община Разград.

В сферата на културата Община Разград продължава да поддържа и надгражда богат културен календар, с разнообразни събития, насочени към различни публики.

През 2024 г. успешно реализирани фестивали са:

- Панаир на киселото мляко и фестивал на народните традиции и художествените занаяти - над 350 участници от 10 държави, над 100 занаятчии и три делегации;

- Белите нощи на Разград - фестивал на материалното и нематериално културно наследство, с акцент уникално за Разград дрон шоу със сто дрона, разработено специално за Община Разград;
- „Шарената Въртележка“ - Фестивал в два дни, по повод 1 юни;
- Фестивал „Читалищата - живото наследство на България“ – традиционно провеждан. Участници през 2024 г. – над 400.
- Партньорство на Община Разград при организация и реализиране на фестивали и събития за широка публика - „Капанска китка“; „Пътеводител на доброто“; „Ретро парад - Разград“; общоселски тържества.

Продължихме традицията, чрез създаването на различни кампании и изяви да се стимулират децата и младежите да проучват и записват семейната история и да разказват за интересни личности. Такива са Фотоконкурс „Разград- уловени мигове“ и Национален журналистически конкурс „Григор Попов“.

Подкрепихме инициативи, насърчаващи четенето, чрез организирани от РБ „Проф. Боян Пенев“ събития, свързани с представяне на нови книги, срещи с утвърдени местни и национални автори, чествания за годишнини и организирани летни читални. В партньорство с издателство „Захари Стоянов“ дарихме книги, за обогатяване на библиотечни фондове, по повод 15 септември на училища в общината и по повод 1 ноември, на 25-те читалища в общината.

През тази година обогатихме градската Коледна украса; Оформени бяха нови пространства за реализиране на фестивали и разширяване на утвърдените такива; Изработиха се нови и осъвременени рекламни материали.

В процес на разработка е стратегия за развитието на туризма в община Разград.

Възможностите за туризъм в общината бяха представени на Международното туристическо изложение „Културен туризъм“ гр. Велико Търново.

Подготвя се и реорганизация на Съвета по туризъм с цел продължаване активната политика на общината, в партньорство с бизнеса, в посока маркетинг и популяризиране на АР „Абритус“ и други исторически и природни забележителности.

Три културни институции от Разград спечелиха в края на 2024 г. проекти по различни програми на Министерството на културата, с което се подобряват възможностите за предоставяне на още по-качествен културен продукт. Проектите ще се реализират през 2025 г.

На най-висока стойност е проектът на Капански ансамбъл - Разград. Той е озаглавен „Картини от България“, финансиран е по Програма „Нематериално културно наследство/професионални ансамбли и носители на нематериалното културно наследство“ на Министерство на културата със сума в размер на 223 000 лв. Проектът предвижда развитието на творчески школи за младите таланти, които ще участват активно в изпълнението на новите произведения. Това включва и Детския танцов ансамбъл „Лудогорче“, което от своя страна ще ангажира младите таланти, и ще им даде възможност да обогатят развитието, обучението и възпитаването в българските традиции.

Проектът на Регионалния исторически музей е под надслов „Дизайн и създаване на тематико-експозиционен план за нова постоянна експозиция на Регионален исторически музей – Разград“ и е финансиран със 157 932,70 лв. по конкурсната сесия „Дейности по представяне на движимото културно наследство в постоянните експозиции на музеите и художествените галерии“. Основната цел на проекта е да се осигури съвременно, привлекателно и достъпно представяне на движимото културно наследство на региона. Проектът ще бъде реализиран в тясно сътрудничество между експерти от различни области: музейни специалисти, археолози, историци, архитекти, дизайнери и инженери, за да се гарантира, че новата експозиция ще отговаря на най-високите научни, културни и художествени стандарти. Инициативата цели не само да

съхрани и представи уникалното културно наследство на Разградския регион, но и да го направи достъпно и разбираемо за широка аудитория, включително и за хора със специфични потребности. Партньори по проекта на РИМ-Разград са Община Разград и Националният археологически институт с музей – Българска академия на науките (НАИМ-БАН).

Одобреният проект на Регионална библиотека „Проф. Боян Пенев” - Разград е по Програма „Технологично обновление, технологично оборудване и насърчаване на четенето, медийна и информационна грамотност в обществените библиотеки“. Проектът на библиотеката е на стойност 59 565 лв. и ще се реализира в периода декември 2024 г. – ноември 2025 г. Със заложените дейности в проекта в частта за технологично обновление и технологично оборудване ще се отговори на потребността от инвестиции за подобряване средата на работа в библиотеката. С реализирането на проекта културният институт цели както своето технологично обновяване, така и повишаване на качеството на културния и информационния си продукт в полза на своите потребители. В проекта са включени и традиционни дейности на библиотеката: участие в традиционния Маратон на четенето, с предвиден за тази цел награден фонд за най-активните участници; лятна кампания за деца, с цел насърчаване на четенето; номинации и награждаване на Читател на година. Заложено е и частично финансиране на организирането и провеждането на Национален литературен конкурс "Поетични хоризонти на българката", посветен на разградската възрожденка, първата българска поетеса Станка Николица Спасо-Еленина. Той се организира традиционно от Регионална библиотека „Проф. Боян Пенев” - Разград в партньорство с Община Разград и със Съюза на българските писатели.

По отношение на възстановяване, консервация и социализация на културните и военните паметници на територията на общината бяха извършени следните дейности:

- Изготвен работен проект за Консервация, реставрация и адаптация на къща-музей „Димитър Ненов“ гр. Разград. (Централен бюджет).
- Реновиране и социализация на Войнишки паметник с. Осенец - стойност 7 640 лв. (Централен бюджет).
- Реновиране и социализация на Паметна плоча за загиналите във войните с. Киченица - 2208 лв. (Централен бюджет).
- Реновиране и социализация на паметник на загиналите във войните с. Побит камък - 10866 лв. (Централен бюджет).
- Изработване на скулптурна композиция за военен мемориал на гарнизон Разград гр. Разград - 20000 лв. (Общински бюджет).

Община Разград оказва подкрепа за развитие на културните институти и читалищата. През 2024 г. бе обогатен библиотечен фонд на всички читалища в общината с книги, дарени от Община Разград.

Оказана бе и подкрепа при кандидатстване с проекти по различни отворени процедури на МК. През годината по програма „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“ - 2024 г. са одобрени: Регионална Библиотека „Проф. Боян Пенев“ гр. Разград; НЧ „Напредък 1901“ гр.Разград; НЧ „Просвещение 1911“ с.Дянково; НЧ „Просвета - 1919“ с.Пороище; НЧ „Слънчев лъч 1902“ с. Островче; НЧ „Слънчев лъч 1902“ с. Стражец; НЧ „Съгласие 1891“ с.Осенец; НЧ „Просвета - 1871“ с. Благоево; НЧ „Извор - 1936 г.“ с. Липник; НЧ „Напредък - 1895“ с.Дряновец; НЧ „Пробуда - 1919 г.“ с.Раковски; НЧ „Просвета -1884 г.“ с. Балкански; НЧ „Съзнание - 1963“ с. Просторно.

През 2024 г. в изпълнение на Годишната програма за развитие на читалищната дейност е оказана финансова подкрепа със средства от бюджета на Община Разград на кандидатствалите читалища.

1.3. Здравето и социалната подкрепа на разградчани е приоритет за общината.

Активна социална политика е характерна за Община Разград. Тази тенденция ще продължи и занапред.

Ето част от проектите, по които работихме през 2024 г.

- Проект „Детска кухня“ за деца на възраст от 10 месеца до 3-годишна възраст с общ капацитет 200 деца. Продължителността на проекта е до 30.09.2025 г.
- Проект „Топъл обяд в община Разград“ за лица с ниски доходи, самотноживеещи, лица с увреждания. До момента с топъл обяд са били подкрепени 452 лица от гр. Разград и населените места в общината.
- Проект „Грижа в дома в община Разград“ по процедура чрез директно предоставяне BG05SFPR002-2.001 „Грижа в дома“, финансирана от Европейския социален фонд плюс, чрез Програма „Развитие на човешките ресурси“ 2021-2027 г. на стойност 2 140 744,50 лева, със срок на изпълнение до 01.01.2025 г. и целева група - лица с увреждания и възрастни хора, зависими от грижа.
- Проект BG05SFPR002-2.006 „Повишаване на капацитета на служителите на Агенцията за социално подпомагане във връзка с модернизиране на системите за социална закрила“ - Компонент 1, по Програма „Развитие на човешките ресурси“ 2021-2027, по който Община Разград е партньор на АСП и предоставя на областно ниво приемната грижа, като алтернативна форма за отглеждане на деца в риск в семейна среда.

През м. март 2024 г. бе рестартирана процедурата за ремонти в домовете за стари хора по Националния план за възстановяване и устойчивост (НПВУ). Подадени бяха допълнително изискваните документи от Оценителната комисия във връзка с изменените Условия за кандидатстване по процедурата и през м. юли 2024 г. бе сключен договор за финансиране за проектно предложение „Реформиране на материалната база на Дом за стари хора гр. Разград за осигуряване на подходящи и устойчиви условия за живот“ на стойност 4 017 180,57 лв.

През м. юни 2024 г. на територията на гр. Разград се проведе първият фестивал „Пътеводител на доброто“, който включваше представяне на ефективни социални модели от практиката на социалните услуги в България и за насърчаване на активното включване на техните потребители в обществения живот. Община Разград бе домакин на над 400 представители от 41 социални услуги от 9 области на Р. България.

Разкрити бяха и 4 нови социални услуги:

- След приключване на проект „Бъдеще за децата в община Разград“ е разкрита нова социална услуга „Общностен център за деца и семейства“ като държавно делегирана дейност с максимален брой потребители 35 /тридесет и пет/.
- Нова социална услуга „Преходно жилище“ с максимален брой потребители 8 /осем/ младежи на възраст от 15 до 18 години, държавно делегирана дейност.
- Нова социална услуга „Наблюдавано жилище“ с максимален брой потребители 4 /четири/ пълнолетни лица на възраст от 18 до 25 години, държавно делегирана дейност.
- Нова социална услуга „Център за настаняване от семеен тип за пълнолетни лица с психични разстройства“ с максимален брой потребители 10 /десет/, държавно делегирана дейност.

По социалната услуга „Асистентска подкрепа“ от началото на 2024 г. до момента са подкрепени 162 потребители от различни населени места в община Разград, вкл. и в гр. Разград.

По Закона за лична помощ от началото на 2024 г. до момента са включени 285 потребители, на които им е осигурен личен асистент за оказване на подкрепа в дома и извън него.

Утвърдиха се нови „Правилата за отпускане на еднократна помощ за лечение на жителите на Община Разград“, като в тях се заложи и отпускането на еднократна сума

от 3000 лв. при извънредно възникнали здравословни проблеми, свързани с диагностициране на рядко заболяване или рядък вид тумор, както и оперативно лечение, и/или предписано медикаментозно лечение, и/или химиотерапия, и/или лъчетерапия и др. при доказано онкологично заболяване. Подпомогнатите лица са 24 /двадесет и четири/, а отпуснатата сума е в размер на 15 220 лв.

През 2024 г. се актуализира и Правилника за финансово подпомагане на двойки, семейства и лица с репродуктивни проблеми на територията на община Разград, като отпусканата сума достигна до размер от 3 000 лв. Подадени и разгледани са четири заявления за финансово подпомагане на двойки, семейства и лица с репродуктивни проблеми и отпуснатата сума е 9 347 лв.

Община Разград финансира и изграждането на солна стая в детска ясла „Звездици“, която е първата изградена и функционираща такава в детска ясла на територията на страната. Това е поредната стъпка напред по отношение на това Община Разград да изпълнява своята мисия да подпомага изграждането на едно здраво поколение. Халотерапията е метод за профилактика и укрепване на имунната система на децата, намаляващ респираторните заболявания и подпомагащ здравословното състояние.

През текущата година, на територията на Община Разград се проведеха ежегодните спортни мероприятия, в които спортните клубове получиха допълнителна финансова подкрепа и организационна помощ от Община Разград: Международен турнир по борба „Лютфи Ахмедов“; Шахматен турнир „Абритус“; Национален турнир по стрелба с лък „Купа Разград“; Лудогорски маратон; Национално състезание „Купа Абритус“ по ориентиране.

За първи път в Бюджет 2024 година, за допълнително финансово подпомагане бяха включени и още три спортни мероприятия с домакин Община Разград: Държавно първенство по брейк; Държавно първенство по стрелба с гладкоцевно оръжие; Състезание по колоездене „Купа Разград“.

Сумата за допълнително финансово подпомагане на спортните клубове организатори на състезания на територията на община Разград, гласувана в Бюджет 2024 г. е 30 500 лв., като 100% от средствата са целево изразходвани и отчетени.

От 2024 година, всички спортни събития с домакин Община Разград се популяризират чрез дигиталната платформа „Спортен календар“, където в интернет пространството са достъпни до всички.

За организиране и провеждане на спортни състезания, спортни мероприятия, спортни празници, лекоатлетически кросове, походи и Ученически игри 2023/2024 г. в Бюджет 2024 г. бяха гласувани 12 000 лв. С организационна подкрепа и финансова помощ за поредна година Разград се включи в Световния ден на ходенето и в Световния ден на предизвикателството.

За първа година общината се включи в кампанията за превенция на насилието и злоупотребата на и над деца. Под надслов „Бъди смел, бъди добър“.

Община Разград беше домакин и на финалното състезание „Млад огнеборец“, което се случва за първа година. Съвместната организация от страна на община Разград и РД ПБЗН – Разград допринесе за отличното протичане на състезанието, комфорта на участниците и ръководителите и заявка за повторно домакинство.

Разград беше домакин на финалите по баскетбол в две възрасти от Ученически игри 2023/2024 г., като важна част от доброто протичане на състезанията беше и високото ниво на спортната зала и удобствата, които тя предлага. През следващата година предстоят дейности по поставяне на видео наблюдение и осигуряване на охлаждаща система.

Приоритет 2. Икономика и бизнес.

2.1. Разград – общината, създаваща оптимални условия за бизнеса, като гаранция за работни места и стабилни доходи.

По изпълнение на програмата за управление на имотите, предоставени на ОП „Бизнес Зона „Перистър“ през 2024 г. са проведени 6 броя тръжни процедури за отдаване под наем на части от сгради. В ход е нова тръжна процедура за отдаване под наем на 7 броя гаражни клетки за нуждите на куриерската фирма СПИДИ, находящи се на територията на Бизнес зона „Перистър“. В новата част на ОП „Бизнес Зона „Перистър“ /Бивша Жандармерия/ са отдадени под наем – 8 броя гаражни клетки с обща застроена площ от 706,40 кв. м.

Общият брой на сключените договори за наем на предоставените на предприятието сгради възлиза на 53 броя. Събираемостта на наемните вноски върви по план.

През 2024 г. са проведени 2 броя тръжни процедури за учредяване право на строеж в два поземлени имота, находящи се на територията на Бизнес зона „Перистър“, едното е с разгъната застроена площ до 400 кв. м. за изграждане на двуетажна сграда, а другото е до 2 000 кв. м. за изграждане също на двуетажна сграда за производство на електронни компоненти. Общият размер на приходите от двете процедури е 142 358 лева.

Реализирана е продажба на 4 броя урегулирани поземлени имоти на собствениците на законно построените в тях сгради на обща площ 12 797,00 кв. м. и обща стойност 431 901 лева без ДДС в това число:

- „СТИНГ“ АД – поземлен имот с идентификатор 61710.505.7201 с площ от 8262,00 кв. м. на пазарна цена от 256 355 лева без ДДС;
- „БОНЕВ“ ООД - поземлен имот с идентификатор 61710.505.7204 с площ от 2187,00 кв. м. на пазарна цена от 84 594 лева без ДДС;
- „БОНЕВ БИЛДИНГ“ ООД - поземлен имот с идентификатор 61710.505.7307 с площ от 932,00 кв. м. на пазарна цена от 34 594 лева без ДДС;
- „СОЦИАЛКАРС“ ЕООД - поземлен имот с идентификатор 61710.505.7217 с площ от 1416,00 кв. м. на пазарна цена от 56 358,00 лева без ДДС.

През 2024 г. е извършен ремонт на покрива на сграда с идентификатор 61710.505.7455.6, с разгъната застроена площ от 3 532,00 кв. м., находяща се на територията на Бившата жандармерия. Ремонтът на покрива включва подмяна на старата хидроизолация с ПВЦ мембрана. Завърши асфалтирането на последния слой на част от източният участък на ул. „Мебелна“ на площ от 550,00 кв. м., както и изграждането на паркинг в източната страна на сграда с идентификатор 61710.505.7232.3 с адрес: град Разград, ул. „Мебелна“ № 1 на площ до 200,00 кв. м. Поставени са нови указателни табели на улиците на Бизнес зона „Перистър“.

В ход е процедура по промяна предназначението на 2 броя поземлени имоти, предоставени на предприятието за управление, както следва:

1. За поземлен имот с идентификатор 61710.546.549 по кадастралната карта и кадастралните регистри на град Разград, с площ 166 565,00 кв. м. с трайно предназначение на територията от „Земеделска“ в „Урбанизирана“, начин на трайно ползване от „Пасище“ в „За друг вид производствен, складов обект“;

2. За поземлен имот с идентификатор 61710.546.537 по кадастралната карта и кадастралните регистри на град Разград, с площ 75 090,00 кв. м. с трайно предназначение на територията от „Горска“ в „Урбанизирана“, начин на трайно ползване от „Голина“ в „За друг вид производствен, складов обект“.

В ход е процедура по изготвяне на технически проекти за обекти: „Канализация на дъждовни води от Бизнес зона „Перистър“ град Разград до река „Бели лом“ и

„Канализация за дъждовни води на площадката на Бизнес зона „Перистър“ град Разград“.

Предстои изготвянето на Подобен устройствен план – План за регулация и застрояване (ПУП и ПРЗ) за поземлен имот с идентификатор 61710.505.7455 по КККР на град Разград, с площ от 125 151,00 кв. м.

Приоритет 3. Модерна инфраструктура и градска среда.

3.1.Разград - благоустроена, удобна за придвижване и живот община.

През тази една година бяха извършени ремонти на три основни разградски улици – третият участък на бул. „Странджа“, ул. „Ивайло“ – в участъка от бул. „Априлско въстание“ до „Юмрукчал“ и ул. „Велес“.

Във всички населени места в общината бяха извършени текущи ремонти на различен брой улици, като общата сума бе над 1 милион лева. Улиците, общо 58 - бяха определени след обсъждане с местната общност и с решение на Общинския съвет.

В общинския център бяха извършени текущи ремонти на над 15 паркинга, междублокови пространства, кръстовища и тротоари, някои от които: паркинга на ул. „Грънчарска“ пред „Топлофикация“, тротоара на ул. „Дунав“, ул. „Черна“ и други.

Завърши ремонтът на един от участъците от общинската пътна мрежа – между жп-прелезите за Ясеновец и Дянково, а наскоро започна ремонт на пътя за село Тръстика.

Изградено или възстановено бе уличното осветление на три от входовете на Разград – ул. „Търговишко шосе“, ул. „Добруджа“ и ул. „Княз Борис“.

Финализиран бе един от големите и важни проекти за подобряване на инфраструктурата в областния град – втори и първи етап от реконструкцията на уличните водопроводи и водопроводни отклонения в югозападната част на Разград, той включваше над 500 обекта и благодаря на нашите съграждани за търпението, докато се реализираше този важен за инфраструктурата в областта на водоснабдяването проект.

3.2. Селата в община Разград с гарантиран и удобен транспорт, инфраструктура и комфортна среда за живот.

През 2024 г. с финансиране от ПУДООС в рамките на Кампания „Чиста околна среда“, са реализирани проекти по следните договори:

- Договор № 16335 от 01.07.2024 г. за финансиране на проект: „Зелен кът за отдих в село Ушинци, община Разград – гаранция за доброто екологично възпитание на местни и гости“ на стойност 14 819, 00 лв. По проекта е предвидено да се изпълнят дейности свързани с озеленяване (засаждане на дървесна и храстовидна растителност и цветя), доставка и монтаж на паркова мебел и кошчета за отпадъци. За изпълнение на проекта е сключен договор № 337 от 11.09.2024 г. между Община Разград и „СТРОЙЕКСПЕРТ КОНСУЛТ“ ООД гр. Разград на стойност 14 819, 00 лв. и със срок на изпълнение 31.12.2024г.;

- Договор № 16334 от 01.07.2024 г. за финансиране на проект: „Изграждане на атрактивна зона за отдих и игри в с. Ясеновец, община Разград“ на стойност 15 000,00 лв. По проекта е предвидено да се изпълнят дейности свързани с почистване на замърсен терен, озеленяване (засаждане храстовидна растителност и цветя) и доставка и монтаж детски игрови съоръжения и паркова мебел включващи комбинирано детско съоръжение, клатушка, люлка, пейки и кошчета за отпадъци. За изпълнение на проекта е сключен договор № 338 от 12.09.2024 г. между Община Разград и „Дръстър Инженеринг“ ЕООД гр. Силистра на стойност 15 000, 00 лв. и със срок на изпълнение 31.12.2024 г.;

- Договор № 16392 от 03.07.2024 г. за финансиране на проект: „Създаване на зона за отдих и детска площадка, с. Недоклан, община Разград“ на стойност 10 267,00 лв. По

проекта е предвидено да се изпълнят дейности свързани с почистване на замърсен терен, благоустрояване на терена чрез изграждане на алеи и ремонт на градинска чешма и изграждане на детска площадка включваща доставка и монтаж на комбинирано съоръжение, стрийфитнес съоръжение, беседка, маса и пейки. За изпълнение на проекта е сключен договор № 339 от 12.09.2024 г. между Община Разград и „Дръстър Инженеринг“ ЕООД гр. Силистра на стойност 10 267,00 лв. и със срок на изпълнение 31.12.2024 г.;

- Договор № 16336 от 01.07.2024 г. за финансиране на проект: „Почистване и озеленяване на паркова пространство и създаване на зона за отдих в с. Киченица, общ. Разград“ на стойност 14 995,92 лв. По проекта е предвидено да се изпълнят дейности свързани с почистване на замърсен терен, благоустрояване на терена чрез изграждане на паркови алеи, чешма, градинска арка, доставка и монтаж на беседка, пейки и кошчета за отпадъци. За изпълнение на проекта е сключен договор между Община Разград и „АС-СТРОЙ“ ЕООД гр. Русе на стойност 14 995,92 лв. и със срок на изпълнение 31.12.2024 г.;

- Договор № 16432 от 08.07.2024 г. за финансиране на проект: „Почистване, озеленяване и създаване на зона за отдих и детска площадка в село Стражец, община Разград“ на стойност 14 990,00 лв. По проекта е предвидено да се изпълнят дейности свързани с почистване на замърсен терен, озеленяване (засаждане на дървесна растителност и цветя), изграждане на детска площадка, включваща люлка, клатушка, два броя комбинирани съоръжения, доставка и монтаж на паркова мебел и кошчета за отпадъци. За изпълнение на проекта е сключен договор между Община Разград и „МЕТАЛПЛАСТ ИНЖЕНЕРИНГ“ ЕООД гр. Русе. на стойност 14 990,00 лв. и със срок на изпълнение 31.12.2024 г.;

- Договор № 16333 от 01.07.2024 г. за финансиране на проект: „Зона за отдих и спорт в лудогорско село Дряновец, общ. Разград“ на стойност 14 990,00 лв. По проекта е предвидено да се изпълнят дейности свързани с доставка и монтаж на седем броя различни фитнес уреди паркова мебел и кошчета за отпадъци. За изпълнение на проекта е сключен договор № 336 от 11.09.2024 г. между Община Разград и „АС-СТРОЙ“ ЕООД гр. Русе. на стойност 14 990,00 лв. и със срок на изпълнение 31.12.2024 г.

Обектите са изпълнени в сроковете определени в съответните договори отчетени са към ПУДООС след извършена съвместна проверка със служителите на РИОСВ Русе.

Проведени са две кампании за почистване на населените места: традиционна общинска кампания за хигиенизиране на населените места с проведена акция „Бонбони за смет“ и национална инициатива „Да почистим България заедно“. Почистени са всички селски сметища по договор с „Водстрой“ АД.

Възстановена е канализация в с. Гецово до конна база. Почистени са участъци от корита на реки и дерета в гр. Разград, село Пороище и село Балкански. Почистен е общинския път Разград - Дянково от храсти и клони, които се простират над пътните платна.

На кметствата и населените места от състава на община Разград са доставени: мотоблок с ремарке, оборудван с гребло за сняг; кошчета за отпадъци и съдове. Извършена е доставка на съдове тип „Сърца“ за събиране на капачки от пластмасови бутилки за населените места, за благотворителна кампания „Аз Вярвам и Помагам“.

Проведен е конкурс „Да на красотата“ за класиране на зацветени и озеленени обекти.

Общината регулярно събира и транспортира едрогабаритни и строителни отпадъци от територията на населените места, както и опасни отпадъци от домакинствата на територията на населените места на общината.

Сметосъбирането се извършва на територията на всички населени места с контейнери тип „Бобър“ от 1,1 куб.м. с честота на събиране и извозване определена със Заповед № 1337 от 25.10.2023 г. на кмета Община Разград.

През 2024 г. от контейнерите за битови отпадъци са събрани 16 657 тона битов отпадък. Събрания отпадък от почистване на териториите за обществено ползване, включително и изхвърлени отпадъци на нерегламентирани места са общо 9 033 тона.

За подобряване градската транспортна инфраструктура през изминалата 2024 година са извършени: ремонт на общински път Разград -Благоево - граница общ. (Разград-Попово)-Еленово-Дриново /III - 204/ за село Тръстика; ремонт /рехабилитация Път RAZ 2110/RAZ 1113, о.п. Разград - Дянково – ж.п. прелез Ясеновец III – 205.

3.3. Разград – сигурно и спокойно място за живот.

Както през предходните години така и през отчетната 2024 г. не се допускат за одобрение строежи за инвестиционни проекти без проведена процедура по реда на Наредбата за условията и реда за извършване на оценка на въздействието върху околната среда. Инвестиционните проекти се одобряват от страна на Община Разград по реда на Закона за устройство на територията, след представяне на решение или становище за допустимост на инвестиционното предложение, издадени от компетентния орган определен в Наредбата за условията и реда за извършване на оценка на въздействието върху околната среда.

Преди откриване на строителна площадка и определяне на строителна линия на строежи Община Разград изисква одобрени от нейна страна Планове за управление на строителни отпадъци за съответните строежи. Определя маршрути за движение на строителната техника и следи за спазването на дадените указания.

През 2024 г. се осъществи постоянен контрол от страна Община Разград относно спазване на приетите правила за кратковременно паркиране в „Синя зона” и платените паркинги в гр. Разград.

Създаването на Центъра за видеонаблюдение е един от изпълнените ангажименти на местната управа за 2024 г. Преместена бе техниката, закупен нов модерен, отговарящ на изискванията сървър, техника и оборудване. Центърът за видеонаблюдение е изграден с общински средства, монтажът е на стойност 16 000 лв., над 40 000 лв. е поддръжката и доизграждането.

Приоритет 4. Чиста и зелена община.

4.1. Разград – все по-зелен и уютен с новите зони за отдих и развлечение.

С Решение № 155 по Протокол № 12 от 27.08.2024 г. на Общински съвет–Разград е приета Програма за опазване на околната среда на Община Разград за периода 2024-2030 година.

Целите, които програмата си поставя, са подобряване на качеството на живот и намаляване на риска за здравето на населението чрез осигуряване на благоприятна околна среда, запазване на биоразнообразието и устойчиво управление на околната среда.

Периодично по инициатива на община Разград се извършват съвместни проверки с РИОСВ-Русе, компетентен орган по опазване на околната среда. През 2024 г. са извършени измервания за 56 денонощия на качеството на атмосферния въздух в гр. Разград от Мобилната автоматична станция на Регионална лаборатория Русе към Изпълнителната агенция по околна среда, на един пункт с адрес ул. „Камчия“ № 1 (в двора на ДГ № 6 „Шестте ястребинчета“).

Община Разград осигурява на населението непрекъснат достъп да информацията от Системата за мониторинг на атмосферния въздух в гр. Разград с онлайн достъп на официалната страница на общината. През отчетния период на трите общински

автоматични станции за мониторинг на атмосферния въздух в гр. Разград са монтирани нови сензори за CO (въглероден оксид), NO₂ (азотен диоксид), H₂S (сероводород), O₃ (озон), SO₂ (серен диоксид), NH₃ (амоняк) и ФПЧ (фини прахови частици).

По приетата с Решение № 457 по Протокол № 33 от 15.04.2022 г. на Общински съвет - Разград Общинска програма за управление на отпадъците на Община Разград за периода 2021-2028 г., е обявена обществената поръчка за избор на оператор за експлоатацията на обект: „Компостираща инсталация и инсталация за предварително третиране на битови отпадъци за общините от РСУО Разград“ със срок за изпълнение 12 месеца. Очаква се през месец април 2025 г. процедурата да приключи и инсталациите да започнат приемането и преработката на отпадъци.

През 2024 г. приключиха дейностите по изграждане на трета клетка на обект „Регионално депо за неопасни отпадъци за общините Разград, Лозница, Исперих, Завет, Кубрат, Самуил и Цар Калоян“.

На Регионално депо за неопасни отпадъци за общините Разград, Лозница, Исперих, Завет, Кубрат, Самуил и Цар Калоян“, през 2024 г. са приети и депонирани общо 49 117 тона отпадъци, от които 25 690 тона са от територията на Община Разград.

През 2024 г. по предварително обявен график със специализирани автомобили на Центъра за събиране и временно съхранение на опасни отпадъци от домакинствата, находящ се на ул. „Костур“ № 28 в гр. Разград. се събират опасни битови отпадъци от населението на всички 22 населени места включени в територията на Община Разград. Количеството на събраните от населението и получени в центъра през 2024 г. опасни отпадъци са 4 315 кг., от които 2 213 кг. са предадени на лицензирани лица за последващо обезвреждане.

За разделно събиране на отпадъци от опаковки на територията на община Разград е изградена система от жълти контейнери за събиране на хартиени, пластмасови и метални отпадъци от опаковки и зелени контейнери за отпадъци от стъклени опаковки. Към края на 2024 г. разположените контейнери са съответно: бобър жълт с обем 1100 л - 145 броя и зелено иглу с обем 1400 л - 145 броя.

Събрани и сепарирани са 138,860 тона отпадъци от опаковки, от системата за разделно събиране в община Разград за 2024 г., като рециклируемите отпадъци от опаковки са 65,080 тона.

Дейностите за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали в гр. Разград продължава и през 2024 г. В ж.к. „Орел“, ж.к. „Абритус“, ж.к. „Васил Левски“, ж.к. „Лудогорие“, бул. „Априлско въстание“ ббв, Южна промишлена зона, ул. „Искър“ 17 Център, ул. „Хайдут Сидер“, до магазин „Билла“ ж.к. Освобождение, Западна промишлена зона и централна градска част са поставени специални съдове за разделно събиране на облекла, обувки и др. текстилни материали от населението.

През 2024 г. Община Разград упражни постоянен контрол за недопускане на замърсявания с отпадъци в землищата на населените места и при констатирани случаи на нерегламентирано изхвърлени отпадъци реагира своевременно за тяхното почистване. Почистването на тези терени се извърши чрез сключени договори за: „Услуга по даване под наем на строителни машини с оператор, включващи багер товарач и самосвал за хигиенизиране на територии извън регулациите на населените места“ и „Поддържане на торищни площадки в населените места в Община Разград“. Общо по предметите на двата договора са изпълнени дейности на стойност 189 000 лв.

През отчетния период е извършена реконструкция на улични водопроводи и сградни отклонения в югозападната част на град Разград на стойност 2 910 680 лв.

Изготвен е инвестиционен проект за изграждане на уличен водопровод и улична канализация кв. 327, кв. 328 ,кв. 329 и кв. 330 /Източна промишлена зона/ в гр. Разград и е извършен годишен разход на стойност 13370 лв.

Обявена е обществена поръчка за услуга с предмет: „Изработване на инвестиционен проект в работна фаза за реконструкция на съществуващата пречиствателна станция за отпадъчни води в гр. Разград и упражняване на авторски надзор“ с прогнозна стойност до 842 083 лв. без ДДС.

Община Разград в качеството си на собственик на язовири е сключила договор с оператор на язовирна стена по смисъла на Закона за водите, относно техническото стопанисване на язовирните стени и съоръженията на тях от хидроспециалист. Указанията на оператора и държавните контролни органи за язовирите „Пчелин 1“ и Пчелин 2“ в гр.Разград за поддържане в изправно техническо състояние са изпълнени.

През 2024 г. е ремонтиран преливника на язовир „Пчелин 1“. Останалите язовири „Осенец“, „Островче“, „Липник“ и „Балкански“ са отдадени на концесия и са поддържани в техническо изправно състояние от съответните концесионери.

Изготвен е инвестиционен проект за ремонт и доизграждане коритото на река „Бели Лом“, Разград. Обявена е обществена поръчка за услуга с предмет: „Извършване на СМР на обект: „Ремонт и доизграждане коритото на река Бели Лом в регулацията на гр. Разград“, по обособени позиции“: Обособена позиция № 1 „Ремонт и доизграждане коритото на река Бели Лом в регулацията на гр. Разград – първи етап“ с прогнозна стойност до 13 295 505 лв. без ДДС и със срок за изпълнение до 240 календарни дни; Обособена позиция № 2 „Ремонт и доизграждане коритото на река Бели Лом в регулацията на гр. Разград – втори етап, запад и изток“ с прогнозна стойност до 12 537 828 лв. без ДДС и със срок за изпълнение до 240 календарни дни.

По отношение стопанисването на общинските горски територии, собственост на Община Разград и изпълнението на горските дейности, които се осъществяват от Общинското предприятие „Разградлес“, през стопанската 2024 година са извършени лесокултурни мероприятия в общински гори. ОП „Разградлес“ - Разград изпълнява дейностите предвидени в Горскостопански план за общински горски фонд за периода 2021-2030 г.

Опазването на обособената устройствена зона Защитени гори в м. Пчелина, както и на други горски територии с обща площ от 13 696,5 ха се осъществява от Общинско предприятие „Разградлес“ - Разград. Общинското предприятие и през 2024 г. продължи да упражнява контрол за опазване на горските територии в местността „Пчелина“.

От Общинското предприятие „Паркстрой“ - Разград са изпълнени дейности за възстановяване на премахната и изсъхнала растителност чрез засаждане на дървета и храсти в гр.Разград.

Местоположението на находищата и характеристика на популациите на лечебните растения на територията на Община Разград е извършено през 2023г. Документацията е представена като отделен раздел „Лечебни растения“ към приетата през 2024 г. програма за опазване на околната среда за периода 2024-2030 г. Раздел „Лечебни растения“ е разработен в съответствие с изискванията на чл. 55, ал.1 от Закона за лечебните растения и съдържа информация относно описание на местоположението на естествените находища на лечебните растения, условията в местообитанията, количеството и състоянието на ресурсите.

Част от Концепцията за интегрирани териториални инвестиции „Около поречието на река Бели Лом“, е проектно предложение за „Изграждане на дребномащабна инфраструктура за развитието на местни забележителности и атракции в Лудогорието“, която ще се реализира в партньорство с още две съседни общини – Лозница и Цар Калоян. В проектно предложение е предвидено да се почистят, маркират и възстановят два туристически маршрута и в местността „Пчелина“ в землището на гр. Разград и трасето на „Лудогорски маратон“ в границите на същата местност.

На интернет страницата на Община Разград са публикувани основните стратегически документи свързани с околната среда: програмата за управление на

отпадъците и програмата за опазване на околната среда. Ежемесечно предварително се публикуват месечните графици за: обслужване на съдовете за битови отпадъци по населени места; събиране на опасни битови отпадъци по населени места от специализирани автомобили на Центъра за събиране и временно съхранение на опасни отпадъци от домакинствата.

На интернет страницата на Община Разград е осигурен свободен достъп на населението до данните на изградената система за мониторинг на атмосферния въздух в гр. Разград.

Приоритет 5. Умно управление на общинската администрация, продължаваща модернизация на административните процеси

За усъвършенстване на организационната структура на общината и повишаване ефективността и ефикасността на работа през 2024 г. с Решение № 35 от Протокол № 6 от 16.02.2024 г. на Общински съвет Разград е утвърдена нова структура на общинска администрация, която включва 7 дирекции и 12 отдела, разпределени в обща и специализирана администрация, както следва:

В Общата администрация са обособени 2 дирекции:

1. Дирекция „Правно и финансово обслужване“, със следните 4 (четири) отдела: отдел „Правно-нормативно обслужване“; отдел „Обществените поръчки“; отдел „Счетоводство“; отдел „Финансова политика и човешки ресурси“;

2. Дирекция „Административно, информационно и техническо обслужване“, която е без отдели и включва звено „Административно обслужване“ и звено „Техническо осигуряване и транспорт“.

В общата администрация влиза и отделно звено, което обслужва Общински съвет Разград.

В специализираната администрация са обособена 5 дирекции:

1. Дирекция „Местни данъци и такси“;

2. Дирекция „Гражданска регистрация и административно обслужване“;

3. Дирекция „Общинска собственост и икономика“ със следните 3 отдела: отдел „Общинска собственост“; отдел „Общинска икономика“; отдел „Стратегическо планиране и проекти“.

4. Дирекция „Строителство и устройство на територията“, която се състои от 2 отдела: отдел „Устройство на територията, кадастър и контрол на строителството“ и отдел „Инвестиционни дейности“.

5. Дирекция „Екология, ред и сигурност“, която е без отдели и включва звено „Обществен ред и сигурност“

В специализираната администрация влизат и следните 3 отдела: отдел „Образование, младежки дейности и спорт“, отдел „Социални дейности и здравеопазване“; и отдел „Култура, туризъм и международни връзки“.

Структурата е в съответствие със Закон за местното самоуправление и местната администрация, Закон за администрацията, Наредбата за прилагане на класификатора на длъжностите в администрацията.

По-важни дейности. Постигнати по-важни резултати по управленските приоритети.

1. Дирекция „Правно и финансово обслужване“:

1.1. Отдел „Правно-нормативно обслужване“:

През отчетния период са изготвени и внесени в Общински съвет Разград проекти за изменение и допълнение на: Наредба №2 за придобиване, управление и разпореждане с имоти и вещи - общинска собственост; Наредба №13 за рекламната дейност на територията на Община Разград; Наредба №14 за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община

Разград; Наредба №16 за управление, ползване и разпореждане със земите от общинския поземлен фонд; Наредба №17 за условията и реда за установяване жилищните нужди на граждани, настаняване под наем и продажба на общински жилища; Наредба №18 за определяне размера на местните данъци на територията на община Разград; Наредба №21 за управление и разпореждане с имотите общинска собственост на територията на „Бизнес зона „Перистър” гр. Разград; Наредба №25 за условията и реда за финансиране и подпомагане на спортните клубове и туристически дружества в община Разград.

Изготвени и внесени в Общински съвет Разград са проекти на нови наредби: Наредба №10 за организация и управление на гробищните паркове и обредните зали на територията на Община Разград; Наредба № 32 за определяне обема на животновъдната дейност и местата за отглеждане на селскостопански животни на територията на община Разград.

И през 2024 г. отделът съгласува договорите, страна по които е Община Разград, тържни и конкурсни документации, заповеди и други вътрешни актове, както и предложения до Общински съвет Разград.

Освен текущото правно обслужване през 2024 год. Община Разград беше страна по около 15 броя дела като в това число не се включват тези по чл. 19 от ЗГР понеже същите имат характер на охранителни производства.

1.2.Отдел „Обществените поръчки“:

Обществените поръчки са важен инструмент, чрез който се разходват публични средства. Дейността на всички структурни звена в общинската администрация е свързана с отдел „Обществени поръчки“, който администрира цялостния процес на планиране, провеждане и възлагане на обществените поръчки.

Процесите на възлагане на обществени поръчки са едни от най-динамичните, както от гледна точка на различните практики на прилагането на законодателството, така и с оглед пазарната конюнктура.

На база на изготвения план-график за обществените поръчки и неговото многократно актуализиране, през 2024 г. в Община Разград са проведени по реда на Закона за обществените поръчки и правилника за неговото прилагане: открита процедура - 18 бр.; публично състезание - 18 бр.; договаряне без предварително обявление - 1 бр.; пряко договаряне - 4 бр.; събиране на оферти с обява - 11 бр.; директно възлагане - 698 бр.

От юристите в отдел „Обществените поръчки“ са извършени следните действия: преглед и анализ на ЕЕДОП, технически и ценови оферти, изготвяне на протоколи, изготвяне на окончателни протоколи, изготвяне на решения за определяне на изпълнител, изготвяне на писма – покани за сключване на договорите с участниците класирани на първо място, преглед на представените документи за сключване на договорите за възлагане и качването на посочените документи в централизираната автоматизирана информационна система, т.е юридическа и техническа дейност (сканиране, заличаване на лични данни и качване).

Друга дейност на юристите в отдел „Обществените поръчки“ е изготвянето на договори, сключени по реда на директното възлагане, предприемане на действия по връщане на гаранции за участие, а след съгласуване с дирекциите/отдели – заявители и действия по връщане на гаранциите за изпълнение на сключени, въз основа на обществени поръчки договори.

В отдела се водят досиета на проведените процедури, в т.ч. и публични покани. Води се регистър на обществените поръчки.

Юристите в отдела осъществяват процесуално представителство пред КЗК и ВАС по всички дела, свързани с проведени обществени поръчки и оказват правна помощ на ръководството на общината.

1.3. Отдел „Финансова политика и човешки ресурси“:

Бюджетът на Община Разград за 2024 г. е приет с Решение № 36 по Протокол № 6 от 16.02.2024 г. на Общински съвет Разград и разработен на базата на действащите нормативни документи, предложения на кметовете на кметства, директори на дирекции, всички второстепенни разпоредители с бюджет, граждани и организации и приетите от Общинския съвет стратегии и наредби, прогнози за развитие на общината, общинския план за развитие и други. Основната му цел е да създаде стабилна основа за бъдещето на общината, постигане на ефикасна и ефективна работа и устойчивост при изпълнението на дейностите, които да отразят реалните нужди и приоритети на общността.

Макрорамката на началния бюджета за 2024 г. е в размер на рекордните за Община Разград 109 500 339 лв., в т.ч.: Бюджет – 100 278 909 лв., в т.ч. за държавни дейности – 59 955 128 лв., за местни дейности – 38 616 194 лв. и за дофинансиране на държавните дейности – 1 707 587 лв. Индикативен разчет на сметките за средства от Европейския съюз – 9 221 430 лв.

В бюджета на Община Разград за 2024 г. се наблюдава увеличение с 5000 лева спрямо предходната година на помощите за лечение и стипендиите за даровити деца. С 11 000 лева е увеличена и субсидията за спортните клубове, като съответно за 2024 г. е в размер на 175 000 лева.

Като ясно очертан приоритет в бюджет 2024 година е и големия финансов ресурс насочен към селата в Община Разград за подобряване на инфраструктура и сграден фонд, както следва:

Резерв за трансформиране на ЦСКР след трансформацията на който ще се финансират неотложни текущи ремонти на улична мрежа съгласно чл. 53, т. 1 от ЗДБРБ 2024	1 000 000.00 лв.
Текущи ремонти на улици от 2023 г.	336 455.00 лв.
Мотоблок с ремарке	88 200.00 лв.
Гребло за мотоблок с ремарке	3 870.00 лв.
Почистване на торищни площадки в населените места	170 000.00 лв.
Собствени приходи на селата по чл. 52, ал. 5 от ЗМСМА	291 090.00 лв.
Закупуване на осветителни тела за села	15 000.00 лв.
Текущи ремонти на сгради по населени места	100 000.00 лв.
Всичко:	2 004 615.00 лв.

С Решение № 88 от Протокол № 7 от проведено заседание на 26.03.2024 г. на Общински съвет Разград са трансформирани средства от целева субсидия за капиталови разходи в целеви трансфер за извършване на текущи ремонти по обекти в общ размер на **1 000 000 лв.**

Към края на 2024 г. бюджетът на общината спрямо началния план от 100 278 909 лева е актуализиран с **14 094 394 лева**, в т.ч. за:

- Функция „Общи държавни служби“ – 882 175 лв., в т.ч. 189 700 лв. за кметове, кметски наместници и общинска администрация и 692 475 лв. за държавни и общински служби и дейности по изборите;
- Трансфери от Предприятие за управление на дейностите по опазване на околната среда /ПУДООС/ по спечелени проекти по населени места от община Разград по Национална кампания „Чиста околна среда – 2024 г.“ – 57 528 лв.;
- За звената и дейностите от Функция „Образование“ – 2 865 795 лв.;
- За звената и дейностите във Функция „Здравеопазване“ – със знак „минус“ 3 644 лв.;

- За звената и дейностите от Функция „Социално осигуряване, подпомагане и грижи“ – 5 939 628 лв.;
- За звената и дейностите от Функция „Жилищно строителство, благоустройство, комунално стопанство и опазване на околната среда“ – 2 476 451 лв.;
- За звената и дейностите от Функция „Култура, спорт, почивни дейности и религиозно дело“ – 342 937 лв.;
- За звената и дейностите от Функция „Икономически дейности и услуги“ – 32 797 лв.;
- За Функция „Разходи неклассифицирани в другите функции“ – 30 000 лв.;
- Получени дарения – 83 761 лв., в т.ч. за Функция „Образование“ – 33 883 лв., за Функция „Социално осигуряване, подпомагане и грижи“ – 2 640 лв., за Функция „Култура, спорт, почивни дейности и религиозно дело“ – 7 818 лв. и за Функция „Икономически дейности и услуги“ – 39 420 лв.;
- 1 386 966 лева за обекти, включени в Инвестиционна програма за общински проекти на Община Разград по Приложение № 3 от ЗДБРБ 2024 г.

Инвестиционната програма на Община Разград е в размер на **20 015 552 лева**, в т. ч. **13 173 869 лв.** бюджетни средства и **6 841 683 лв.** сметки и средства от Европейски съюз.

Бюджетни средства, включват:

- Основен ремонт на дълготрайни материални активи – 5 670 019 лв.;
- Придобиване на дълготрайни материални активи – 7 111 048 лв.;
- Придобиване на нематериални дълготрайни активи – 239 180 лв.;
- Придобиване на земя – 153 652 лв.

С Приложение № 3 към чл. 107, ал. 13 от ЗДБРБ за 2024 г. по Инвестиционна програма за общински проекти за Община Разград, са одобрени допълнителни средства за капиталови разходи в размер на 43 389 684 лв., които не са включени в началния бюджет, съгласно дадените указания.

С Указ № 242 на Президента на Република България е приет Закон за изменение на Закона за държавния бюджет на Република България за 2024 г., обн. в ДВ, бр. 83 от 01.10.2024 г. и е актуализирано Приложение № 3 към чл. 107, ал.13 от ЗДБРБ за 2024 г. по Инвестиционна програма за общински проекти за Община Разград с нови 14 обекта, като общия размер на всички одобрени проекти в ЗДБРБ за 2024 е в размер на 49 986 600 лева.

1.4. Отдел „Счетоводство“.

През първата година на управление от мандат 2023 г. – 2027 г. Община Разград показва, че стриктно спазва финансовата дисциплина, осъществявайки своите функции по законосъобразно и целесъобразно изразходване на бюджетния ресурс за постигане на ефикасна и ефективна работа и устойчивост при изпълнението на дейностите, които да отразят реалните нужди и приоритети на местната общност и запазва стабилно финансово състояние, като недопуска дисбаланс между приходи и разходи, както и просрочени задължения към доставчици.

Основна цел на финансовото управление е общината да изпълнява ограниченията на финансовите показатели по Закона за публичните финанси и да не се допуска да попада в обхвата на общини с финансови затруднения.

Годишният финансов отчет на Община Разград за 2023 г. е одитиран и заверен от Сметната палата с най-висока оценка на одитно мнение – „немодифицирано мнение“. Одитният доклад показва, че не са констатирани нарушения и несъобразяване със законите и другите нормативни разпоредби.

Община Разград поддържа висок кредитен рейтинг. Не се допуска неплащане и забавяне на задълженията по главници и лихви по кредити, за които има сключени

договори. Към момента общината обслужва четири кредита, от които два са в изпълнение на европейски проекти. През настоящата година няма изтеглен нов кредит, а в края на 2024 г. приключва плащането по дългосрочен банков кредит за изпълнение на инвестиционни дейности, изтеглен през 2014 г.

Към 31.12.2024 г. общината е спазила ограничението по чл. 32, ал. 1 от Закона за публичните финанси, което гласи, че годишният размер на плащанията по общинския дълг за всяка община във всяка отделна година не може да надвишава 15 на сто от средногодишния размер на собствените приходи и общата изравнителна субсидия за последните три години, изчислен на база данни от годишните отчети за изпълнението на бюджета, като Община Разград е свела този показател до 3,7%.

2. Дирекция „Административно, информационно и техническо обслужване“:

Община Разград предоставя 154 (сто петдесет и четири) административни услуги, вписани в Административния регистър по чл. 61 от Закона за администрацията, като същите могат да се заявяват/предоставят и по електронен път. Описанията на услугите и стандартизираните образци на заявления са публикувани на интернет страницата на общината. Подробна информация за предоставяните административни услуги се намира и на Единния портал за достъп до електронни административни услуги на Министерство на електронно управление.

Потребители на предоставяните от Община Разград административни услуги са граждани и организации, които заявяват и/или ползват административно обслужване чрез заявления/искания за издаване на индивидуални административни актове за предоставяне на административни услуги, за извършване на други административни действия по искания, уведомления и декларации, които са предвидени в нормативен акт, сигнали, предложения, жалби и протести и/или които осъществяват контакт (лично или по друг начин) по повод административното обслужване.

Организацията на административното обслужване в Община Разград е уредена с утвърдени от секретаря на общината Вътрешни правила за организация на административното обслужване, публикувани на интернет страницата на общината.

При осъществяване на административното обслужване, потребителите на административни услуги контактуват с администрацията на Община Разград чрез Центъра за административно обслужване (ЦАО). Функционирането на ЦАО се осигурява от служители в обособеното Звено „Административно обслужване“ към дирекция „Административно, информационно и техническо обслужване“, дирекция „Гражданска регистрация и административно обслужване“ и дирекция „Местни данъци и такси“.

ЦАО на Община Разград разполагат с необходимата информационна и комуникационна техника за ефективно обслужване на потребителите на административни услуги. На разположение на гражданите и бизнеса в сградите на Община Разград е осигурена безплатна интернет връзка (Wi-Fi). Работното време на ЦАО е удължено, с установен ред за почивка, така че да се осигури непрекъснат режим на работа с потребителите в рамките на обявеното работно време. Въведена е система за управление на опашките, както и автоматизирана информационна система за управление на документооборота. Същите съдействат за по-добрата организация на работата и облекчаване на процесите по предоставяне на административни услуги. Чрез системите се извършват справки и се дава информация за движението на преписките.

Един от ключовите моменти за постигане на високо качество на административното обслужване е избора на канали за предоставяне на информация на потребителите. Администрацията на Община Разград се стреми да предостави информация по всички налични канали за достъп. Запазва се тенденцията да се използва интернет страницата на общината за информизиране на потребителите.

Информация се дава и по телефон; като общо запитване на електронен адрес obshtina@razgrad.bg; както и на място в ЦАО.

С Хартата на клиента, поставена на видно място в ЦАО и публикувана на интернет страницата на Община Разград, са обявени прилаганите стандарти за качество на административното обслужване в общината и начините, по които потребителите могат да постъпят, ако не са удовлетворени от обслужването и/или организацията на работа, както и възможностите да подадат сигнал, предложение, протест или жалба във връзка с административното обслужване.

В администрацията на Община Разград се съблюдава спазване на задължителните стандарти за качество на административното обслужване, като основното е спазване на изискването времето за чакане при получаване на информация по телефона или на място в ЦАО и/или обработка на документи във връзка с административното обслужване да не е повече от 20 минути, както и получаване на отговор на писмени запитвания от общ характер да е в рамките до 5 (пет) работни дни.

Приели сме и собствени стандарти за качество на административно обслужване – постигане на професионализъм в работата, безпристрастност, обективност и честност при извършване на административната услуга, противодействие на корупционни прояви, избягване на конфликтни ситуации, а при възникването им – запазване на спокойствие и прилагане на умения за преодоляването им, стремеж към търсене на законосъобразно решение на проблема на потребителя и измерване на удовлетвореността на потребителите на административни услуги и предприемане на действия за повишаване на качеството на услугите.

Потребителите могат да използват Системата за сигурно електронно връчване - <https://edelivery.egov.bg/> и електронен адрес obshtina@razgrad.bg, които дават възможност на граждани и организации по електронен път и от разстояние да подават и получават документи подписани с универсален електронен подпис, включително заявяване на административни услуги.

Заплащането на услугите се извършва чрез различни канали за достъп, както следва: в брой или безкасово с ПОС-терминално устройство на гише "Каса" в ЦАО, по банков път; чрез системата за електронно плащане (е-плащане в офисите и на касите на „Изипей“ АД), Централен Виртуален ПОС-терминал.

За 2024 година, Община Разград продължи да полага усилия към усъвършенстване на Системата за сигурно електронно връчване на документи – още един канал за предоставяне на електронни услуги и за обмен на документи между администрациите. Електронното връчване (е-Връчване) е система, която позволява изпращане и/или получаване и съхраняване на електронни документи за/от публични органи, физически и юридически лица. Предназначена е за граждани и юридически лица, за администрации, за лица, осъществяващи публични функции и за организации, предоставящи обществени услуги.

Все по-често се наблюдава гражданите и бизнеса да подават заявления и за електронни услуги, като заявяването, плащането и получаването на документа става по електронен път.

Един много добър метод за получаване и изпращане на документи по електронен път е Системата за електронен обмен на съобщения (СЕОС). Чрез деловодната система на общината „Акстър офис" се даде възможност да се изпращат и получават документи по електронен път от други организации, посредством модула Акстър Комуникатор. Този модул осигурява защитен обмен на документи между различни организации (администрации).

Във връзка със задължението на Общината, съгласно Закона за достъп до обществена информация и за нуждите на Комплексното административно обслужване,

Община Разград поддържа списък с набори от данни по приоритетни области, които се публикуват в отворен формат в Портала за отворени данни - Open Data.

Целта на публикуване на публичните регистри е гражданите да могат да получават свободно информацията, която ги интересува. Към 2024 г. Община Разград поддържа 51 регистъра в отворен формат, които се актуализират периодично.

Община Разград поддържа в актуален вид информацията за предлаганите административни услуги, които да бъдат в полза винаги на гражданите и бизнеса.

През 2024 г. година започна работа по изграждане на нова страница на Община Разград. Изграждането е съобразено с новите тенденции на дизайн и функционалности и е в съответствие с правилата за институционална идентичност на интернет страниците и портали на държавната администрация.

3. Дирекция "Местни данъци и такси"

За 2024 г. в приход на общинския бюджет от имуществени данъци, общински такси и други неданъчни приходи са постъпили общо 13 154 653 лв., които представляват 107 % спрямо общия размер на планираните за 2024 г. приходи от 12 259 860 лв.

Изпълнението на данъчните приходи е 107 %, на общинските такси е 107 %, а на други неданъчни приходи е 124 %.

Събираемостта по видове данъци и такси е както следва:

НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРИХОДИТЕ	План 2024 г.	Приходи за 2024 г.	% на изпълнение
I. ДАНЪЧНИ ПРИХОДИ	5 903 360	6 298 801	107
Имуществени данъци	5 903 000	6 298 422	107
Патентен данък	55 000	53 258	97
Данък върху таксиметров превоз на пътници	55 000	47 817	87
Данък върху недвижимите имоти	1 850 000	1 809 776	98
Данък върху наследствата	0	0	
Данък върху превозните средства	2 450 000	2 507 149	102
Данък при придобиване на имущества по дарение и възмезден начин	1 450 000	1 849 593	128
Туристически данък	43 000	30 829	72
Други данъци	360	379	105
Пътен данък	360	379	105
II. ОБЩИНСКИ ТАКСИ	6 056 000	6 484 581	107
Такса за битови отпадъци	6 000 000	6 418 480	107
Такси за административни услуги	44 000	47 934	109
Такса за притежаване на куче	12 000	18 167	151
III. ДРУГИ НЕДАНЪЧНИ ПРИХОДИ	300 500	371 271	124
Глоби	500	568	114
Лихви	300 000	370 703	124
ОБЩО: Главница + Лихва	12 259 860	13 154 653	107

Събраната от публични и съдебни изпълнители сума по предадени за принудително изпълнение Актове за установяване на публични общински задължения издадени по реда на чл. 107, ал. 3 от ДОПК, с които са установени задължения за

местни данъци и администрираните от дирекцията такси за 2024 г. е в общ размер на 183 345,51 лв., от които от съдебни изпълнители /ЧСИ/ в размер на 148 139,65 лв., (посочената сума включва главница и лихва по АУЗ, без разноски и такси) и от публични изпълнители /НАП/ - 35 205,86 лв.

Приетите и обработени декларации подадени по реда на Закона за местните данъци и такси на хартиен носител и разкрити служебни партии на база получена по електронен обмен информация от Службата по вписванията за прехвърлените, учредените, изменените или прекратените вещни права върху недвижими имоти, са 12 312 бр., разпределени по видове, както следва:

- Данъчни декларации по чл. 14, ал. 1, ал. 4, ал. 5 и ал. 6 от ЗМДТ за облагане с данък върху недвижимите имоти – 8 533 бр.;
- Данъчни декларации по чл. 14, ал. 2 от ЗМДТ за предоставяне на необходимите данни за определяне на данъка върху недвижимите имоти на новопостроени сгради, завършени в груб строеж и на самостоятелните обекти в тях – 36 бр.;
- Данъчни декларации по чл. 27 от ЗМДТ за освобождаване от данък върху недвижимите имоти или за ползване на данъчно облекчение – 247 бр.;
- Данъчни декларации по чл. 32, ал. 1 от ЗМДТ за облагане с данък върху наследствата – 6 бр.;
- Данъчни декларации по чл. 49, ал. 3 от ЗМДТ за облагане с данък при безвъзмездно придобиване на имуществото – 6 бр.;
- Данъчни декларации за леки и товарни автомобили с технически допустима максимална маса не повече от 3,5 т. – 1 457 бр.;
- Декларации по чл. 54, ал. 4 от ЗМДТ за пътни превозни средства, с изключение на леки и товарни автомобили с технически допустима максимална маса не повече от 3,5 т. – 123 бр.;
- Декларации по чл. 54, ал. 4 от ЗМДТ за облагане с данък на плавателно средство – 1 бр.;
- Данъчни декларации по чл. 61н от ЗМДТ за облагане с патентен данък – 230 бр.;
- Данъчни декларации по чл. 61х от ЗМДТ за облагане с данък върху таксиметров превоз на пътници – 150 бр.;
- Данъчни декларации по реда на чл. 117 от ЗМДТ за придобиване на куче – 147 бр.;
- Декларации по чл. 16б, ал. 2 от Наредба 14 на Общински съвет Разград за определяне на таксата за битови отпадъци за нежилищни имоти на ФЛ и ЮЛ според количеството битови отпадъци – 57 бр.;
- Декларации по чл. 18а, ал. 1, предл. второ и ал. 2 от Наредба 14 на Общински съвет Разград за освобождаване от такса за услугата „сметосъбиране и сметоизвозване“ за имоти, които няма да се ползват през цялата следваща година – 1319 бр.

През отчетния период приетите искания и заявления за предоставяните от дирекцията административни услуги и издадени удостоверения и документи предвидени в ЗМДТ и ДОПК (удостоверения за данъчни оценки, деклариран данни, липса на задължения, удостоверения за платен данък върху превозните средства и др.) са 5036 бр., разпределени по видове, както следва:

- Приети и обработени искания за издаване на удостоверения за данъчни оценки по реда на чл. 264 от ДОПК и по чл. 3 от Приложение № 2 към ЗМДТ – 3 155 бр.;
- Приети и обработени искания за издаване на удостоверения по реда на чл. 87, ал. 6, ал. 10 и ал. 11 от ДОПК за наличие или липса на задължения по ЗМДТ, и издадени такива – 738 бр.;

- Приети и обработени искания за издаване на удостоверения за облагаеми имущества и декларирани данни по Закона за местните данъци и такси и издадени такива – 821 бр.;
- Приети и обработени искания за издаване на документ за платен данък върху превозните средства, и издадени служебни бележки или дубликати на платежни документи – 213 бр.;
- Приети и обработени искания за издаване на удостоверения за платен данък върху наследствата – 17 бр.;
- Приети и заверени документи по местни данъци и такси за чужбина – 9 бр.;
- Заверени копия на данъчни декларации – 21 бр.;
- Приети и обработени Заявления за отписване на задължения по давност, съгласно разпоредбите на чл. 168, т. 3, чл. 171, ал. 1 и чл. 173 от ДОПК 57 бр. и издадени в тази връзка протоколи за погасяване на публични общински вземания по давност – 57 бр.;
- Приети и обработени искания за издаване на документи от значение за признаване, упражняване или погасяване на права или задължения по Закона за местни данъци и такси – 17 бр.
- Приемане, входирание и обработване на искания за прихващане и/или възстановяване на недължимо платени и събрани суми за местни данъци и такси – 11 бр.;
- Издадени Актове за прихващане или възстановяване по реда на чл. 129 от ДОПК – 11 бр.;
- Погасени по давност задължения на основание постъпили Разпореждания от НАП на 23 бр. данъчно задължени лица;
- Установяване на публични общински вземания за местни данъци и администрирани от дирекцията местни такси на физически и юридически лица чрез издаване на Актове по реда на чл. 107, ал. 3 от ДОПК – 1 140 бр. АУЗ на стойност – 1 104 273,65 лв.;
- Предадени по електронен път в Националната агенция за приходите за принудително събиране по реда на ДОПК АУЗ за невнесени в срок местни данъци и такси администрирани от дирекцията и декларации по чл. 61н от ЗМДТ – 420 бр., на стойност 464 439,93 лв.;
- Подготвени и предадени в отдел „Правно-нормативно обслужване“ за принудително събиране от съдебни изпълнители по реда на Граждански процесуален кодекс /ГПК/ и на служител от дирекция „Местни данъци и такси“ за изпращане по електронен път в Националната агенция за приходите за принудително събиране по реда на ДОПК на преписки за невнесени в срок местни данъци и такси, администрирани от дирекцията – общо 959 бр.;
- Издаване на съобщения по реда на чл. 54, ал. 1 от ЗМДТ за определен въз основа на данни от регистъра на пътните превозни средства, поддържан от Министерството на вътрешните работи, размер на данък върху превозните средства за новопридобити ПС – общо 4 218 бр.;
- Връчване по реда на чл. 29 и следващите от ДОПК на АУЗ по чл. 107, ал. 3 от ДОПК и изготвяне на съответната документация за общо 794 бр. АУЗ, от които 200 бр. са платени непосредствено след връчването им;
- Изготвени по реда на чл. 32 (връчване чрез прилагане към досието) от ДОПК на протоколи и съобщения – 2 214 бр.

4. Дирекция „Гражданска регистрация и административно обслужване“

Дирекция ГРАО в Община Разград предоставя административно обслужване на населението по гражданско състояние. През 2024 г. са предоставени 12060 броя услуги.

В дирекцията се води регистъра за гражданско състояние /раждане, брак и смърт/ и регистъра на населението – през 2024 г. са съставени 1163 акта по гражданско състояние.

Дирекцията активно участва в организационно-техническата подготовка на изборите за членове на Европейския парламент от Република България и за народни представители на 9 юни 2024 г., и изборите за народни представители на 27 октомври 2024 г.

Текущо през годината е оказвано съдействие на: ОП „Обреден дом“ – работа по списъци на починали лица, погребани в Нов гробищен парк, във връзка с предоставяне на актуални данни за наследниците им от НБД „Население“, с цел откупуване правото на гробоползване – обработени са списъци за 348 лица; ТСБ-Север, отдел „Статистически изследвания – Разград“ - предоставяне на ксерокопия на неполучени в документи „Съобщение за смърт“ и „Съобщение за раждане“ в случай на мъртвородено дете – предоставени са 105 броя ксерокопия; Отдел „Образование, младежки дейности и спорт“ - изготвяне са списъци на електронен носител на децата родени през 2017, 2018 г. 2019 г. и 2020 г., по постоянен и по настоящ адрес на територията на Община Разград по населени места – предоставени са 92 файла по настоящ адрес и 95 файла по постоянен адрес; Подготвяне на справки по подадени заявки от останалите структурни звена на Община Разград, за получаване на информация от ЛБД „Население“ и/или НБД „Население“ – извършени са 371 справки за 2211 лица.

Извършена е ревизия на регистрите, съдържащи актове за гражданско състояние съставени през 2023 г. в кметствата и населените места от състава на община Разград. Регистрите са заверени, приключени и подвързани на основание чл.84 и чл.85 от Закона за гражданската регистрация; чл.45 и чл.47 от Наредба № РД-02-20-9/21.05.2012 г. за функциониране на единната система за гражданска регистрация.

Във връзка с обнародвания в Държавен вестник, (бр. 85 от 8.10.2024 г.) Закон за изменение и допълнение (ЗИД) на Закона за гражданската регистрация (ЗГР) е определен служебен адрес на територията на общината за извършване на адресна регистрация – ул. „Ивайло“ №6.

5. Дирекция „Общинска собственост и икономика“:

5.1.Отдел „Общинска собственост“:

В началото на година е изготвена Стратегия за управление на общинската собственост на територията на община Разград за периода 2024 г.-2027 г., която беше приета с решение на Общински съвет Разград. Стратегията определя политиката на развитие на общинската собственост и на стопанската дейност на общината В изпълнение на стратегията е предложена и приета от Общински съвет Разград годишна програма за управление и разпореждане с имотите – общинска собственост. През годината тя ежесечно е допълвана с оглед на постъпили предложения и инвестиционни намерения от юридически и физически лица, отнасящи се до управление и разпореждане с общински имоти.

През 2024 година с активното участие на служители от отдела бяха извършени изменения и допълнения на две от наредбите на общински съвет Разград: Наредба №2 за придобиване, управление и разпореждане с имоти и вещи-общинска собственост и Наредба №17 за условията и реда за установяване жилищните нужди на граждани, настаняване под наем и продажба на общински жилища. Отделно от това са извършени изменения в приложенията към двете наредби, отнасящи се до актуализация на

началните месечни цени за отдаване под наем в съответствие с годишната инфлация за предходната година.

През годината приключиха процедурите по отчуждаване на част от имот - частна собственост, находящ се в гр.Разград, ул. „Димо Хранов“ № 6 и имот, находящ се в гр. Разград, ул. „Връх Свети Никола“ № 1 за реализиране на инвестиционен проект, отнасящ се до ул. „Дунав“ в участъка от ул. „Паркова“ до б ул. „България“. Паричните обезщетения са изплатени на собствениците и за отчуждените имоти са съставени актове за общинска собственост.

Изготвени са предложения до Общински съвет Разград и приети решения за предоставяне безвъзмездно за управление на части от имоти-публична общинска собственост, находящи си в гр.Разград, пл. „Независимост“ № 2 и на бул. „Бели Лом“ № 33 на Министерство на правосъдието и Висшия съдебен съвет.

Предприети са действия за придобиване на имот-частна държавна собственост, предоставен за управление на Министерство на земеделието, храните и горите, съседен на имота, ползван от бивше звено Жандармерия към МВР, сега ползван от ОП „Бизнес зона Перистър“ гр.Разград с намерение за изграждане на индустриален парк в тази част на града.

5.2. Отдел „Общинска икономика“:

През отчетния период в направление земеделие са проведени търгове за продажба на частна общинска собственост по § 4 – имоти за стойност 122895.61 лева. По договори за земи, пасища, мери и ливади, пчелини от ОПФ – 451555.88 лева. Получени са плащания за ползване на полски пътища – 188 059.34 лева.

В направление транспорт са изготвени 196 бр. разрешителни за таксиметров превоз на пътници и въведени 196 бр. разрешения за таксиметров превоз в единен таксиметров регистър подържан от Община Разград -7192.00 лева. Издадени са 134 бр. платени пропуски извън „СИНЯ ЗОНА“ за сума – 42476.40 лв. Изготвени са и издадени 546 бр. карти на хора с трайни увреждания.

В направление търговия са изготвени 494 бр. Разрешения за поставяне на преместваеми обекти, за осъществяване на търговска дейност. Съобразно спецификата на издаденото разрешение са въведени дължимите месечните такси в „Акстър Търговия“ – 154 731 лева. Издадени са Разрешения за разполагане на рекламни елементи и РИЕ с архитект -54637,66 лева. От категоризации на обекти са привлечени средства в размер на 11020 лева. От Базар за продажба на мартеници – 4 140 лева; Панаир на киселото мляко и Фестивал на народните традиции и художествени занаяти – 14 984.66 лева и Традиционен Есенен панаир – 48 440 лева.

5.3. Отдел „Стратегическо планиране и проекти“.

В началните месеци на отчетния период бе финализирано изпълнението на 3 проекта на Община Разград (2 проекта по Оперативна програма „Региони в растеж“ 2014 – 2020 г. и 1 проект по Оперативна програма „Околна среда 2014-2020“), по които бяха подадени окончателни искания за плащане, допълнения и пояснения към тях, а по два от проектите бяха извършени и физически проверки на място на изпълнението – проект „Укрепване на капацитета на Община Разград за успешно прилагане на политиките на Програма „Развитие на регионите 2021 – 2027“ (стойност 169 607 лв.), проект „Енергийна ефективност и реконструкция на сгради в сферата на културата и изкуството в община Разград“ (стойност 758 295,70 лв.) и проект „Проектиране и изграждане на компостираща инсталация и инсталация за предварително третиране на битови отпадъци за общините от РСУО Разград“ (обща стойност 13 563 028,56 лв.).

През периода бяха подадени следните проектни предложения:

- Техническа помощ за инвестиции в зоологическа градина гр. Разград“ по процедура „Техническа помощ за инвестиции в зоологически градини“ по Програма „Околна среда 2021 – 2027 г.“ на стойност 199 983,17 лв. (Проектното предложение е одобрено и договорът за реализацията му е подписан през м. март 2024 г.;
- „Областен информационен център в град Разград - ефективно за фондовете на Европейския съюз“ по процедура „Ефективна национална мрежа от областни информационни центрове в България“ по Програма „Техническа помощ“ 2021-2027 на стойност 1 037 806,35 лв. (Проектното предложение е одобрено и договорът за изпълнение е подписан през м. април 2024 г.).
- „Внедряване на мерки за енергийна ефективност в система за външно изкуствено осветление в град Разград“ по процедура „Подкрепа за енергийно ефективни системи за улично осветление“ - Покана 2 по Нац. план за възстановяване и устойчивост (НПВУ) на стойност 1 984 662,88 лв.;
- Три броя проектни предложения по процедура „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд - етап II по НПВУ - за многофамилни жилищни сгради с адреси в град Разград, бул. „Княз Борис“ № 57“, бул. „Княз Борис“ № 61“ и ул. „Стефан Караджа“ № 6, блок „Бисер“ на обща стойност 1 156 260,70 лв.

За одобрените пет проектни предложения за саниране на многофамилни жилищни сгради по етап I-ви на процедурата Община Разград осигури финансов ресурс и възложи на външен изпълнител извършването на услуги по обследване на жилищните сгради за наличие на защитени видове птици и прилепи.

За подадената в края на м. септември 2023 г. Концепция за интегрирани териториални инвестиции (ИТИ) на Община Разград с наименование „Около поречието на река Бели Лом“ през м. март 2024 г. бе проведено обществено обсъждане с оглед участието на местните общности в процеса на подбор, както и вземане предвид на техните мнения и коментари. През м. май 2024 г. Регионалният съвет за развитие на Северен централен регион за планиране приоритизира подадените концепции за територията на региона и концепцията на Община Разград намери място сред тях. В крайния вариант на концепцията включените дейности в нея са общо 18 бр. (16 бр., които се финансират от Програма „Развитие на регионите“ 2021 – 2027 и 2 бр., които се финансират по Програма „Образование“ 2021 - 2027) на приблизителна обща стойност 51 480 860 лв. (50 939 300 лв. финансиране по линия на Програма „Развитие на регионите“). Концепцията обхваща дейности и проектни идеи от различни сектори – подобряване на пътната мрежа, енергийна ефективност в административни сгради, култура, образование, туризъм и др., които са насочени към разрешаването на предизвикателства като нисък растеж и конкурентоспособност, слабо териториално сближаване и недостатъчна вътрешна и териториална свързаност и достъпност, постигане на климатичните цели.

Предвид отворената към датата на изготвянето на настоящия отчет втора фаза на процедурата, по която ще се подават за финансиране одобрените концепции за ИТИ и повишаване степента на проектна готовност за всеки обект, включен в концепцията на Община Разград, през периода бе възложено изготвянето на различни технически документации, изискуеми за кандидатстването, като енергийни обследвания, технически обследвания, изготвяне на инвестиционни проекти (сгради на ДКЦ 1 – Разград, на Рег. исторически музей).

В началото на 2024 г. стартира изпълнението на инвестиция „Улесняване на достъпа до качествено образование и обучение чрез подобряване на условията за пребиваване в ЦПЛР Ученическо общежитие Разград“ по НПВУ (стойност на

инвестицията 6 721 531,02 лв.). Към днешна дата част от обществените поръчки по проекта са възложени и на обекта се изпълняват строителни дейности.

През м. февруари 2024 г. бе сключен договор между Изпълнителна агенция „Програма за образование“, Община Разград и Асоциация „Интегро“ на стойност 4 183 643,98 лв. по линия на НПВУ. Финансирането е за реализация на дейностите по проект „Заедно и по-успешни с Младежки център Разград“. Към датата на отчета в обекта са в процес на изпълнение строителни дейности и се провежда процедура по подбор на персонал, който ще работи в изграждащия се Младежки център.

През м. март 2024 г. бе рестартирана процедурата за ремонти в домовете за стари хора по НПВУ. Подадени бяха допълнително изисканите документи от Оценителната комисия във връзка с изменените Условия за кандидатстване по процедурата и през м. юли 2024 г. бе сключен договор за финансиране за проектно предложение „Реформиране на материалната база на Дом за стари хора гр. Разград за осигуряване на подходящи и устойчиви условия за живот“ на стойност 4 017 180,57 лв.

През м. юни 2024 г. бе сключен договор за финансиране за предоставяне на средства и за одобрено предложение за изпълнение на инвестиция „За по-отговорна и зелена Общинска администрация чрез внедряване на енергийно ефективни мерки в административната сграда на Община Разград“ по НПВУ. Общата стойност на инвестицията е 4 114 562,00 лв.

По отношение на дейностите в областта на стратегическото планиране през периода бе изготвен Годишен доклад за 2023 г. за наблюдение изпълнението на План за интегрирано развитие на община Разград 2021 – 2027 г. (ПИРО). Възложена бе и консултантска услуга по изготвяне на задължителната по Закона за регионалното развитие Междинна оценка на ПИРО, която дава първоначалните резултати от изпълнението на плана и оценката на неговата ефективност.

Във връзка с участието на Община Разград в Мисия за адаптация към изменението на климата към Европейската комисия и създадената платформа за изпълнение на мисията MIP4Adapt, Община Разград подаде формуляр за заявка за техническа помощ в процеса на трансформация към устойчивост на климата. Кандидатурата на Община Разград бе одобрена и през 2025 г. ще се реализират дейности по оценка на риска и решения за адаптиране към изменението на климата, както и идентифициране на подходящи демонстрационни проекти.

6. Дирекция „Строителство и устройство на територията“.

6.1. Отдел „Устройство на територията, кадастър и контрол на строителството“.

С дейността си през 2024 г. отдел „Устройство на територията, кадастър и контрол на строителството“ продължи тенденцията по създаване и по приемане на съвременни устройствени планове и инвестиционни проекти - основен инструмент за подобряване на инвестиционния климат в общината и предпоставка за създаване на по-добър градоустройствен и архитектурен облик. Усилията бяха съсредоточени и към по-бързото и качествено административно-техническо обслужване, в условията на динамично променящо се законодателство.

През годината влезлите в сила подробни устройствени планове са 84 бр. Постъпилите и влезли в сила искания за изменение на кадастрален план са 32 бр. Нанесени са 3474 бр. т. изменения /кадастър и регулация/ по плановите.

През 2024 г. са издадени 229 бр. разрешения за строеж и 164 бр. разрешения за изкопни работи.

Извършени са всички технически услуги постъпили по заявления и искания на граждани в срок. Динамиката в техническите услуги е следната:

- Изработени скици - 1062 бр. – от тях за нотариус 711 бр., за изменение на кадастрален план 28 бр., изменение на ПРЗ 142 бр. и за инвестиционно проектиране 181 бр.;
- Осъществяване на контрол по строителството при откриване на строителна площадка и определяне на строителна линия и ниво на строежа – 113 бр.;
- Проверка за установяване на съответствието на строежа с издадените строителни книжа и приложен ПУП – 65 бр.;
- Издадени удостоверения за нов административен адрес. – 23 бр. и актуален административен адрес – 69 бр.;
- Издадени удостоверения за обстоятелства и факти по ТСУ – 183 бр.;
- Издадени удостоверения за идентичност на имот – 58 бр.;
- Изготвени удостоверения за въвеждане в експлоатация – 63 бр.;
- Регистрирани технически паспорти – 111 бр.;
- Изработени скици за служебно ползване от КАИС, портал за електронни услуги на АГКК 280 бр.

Проведени са 15 заседания на ОЕСУТ и 4 на Комисия по чл. 210 от ЗУТ. По постъпили жалби и сигнали са извършени 91 бр. проверки.

За премахване на незаконно изградени строежи са изготвени 8 бр. Констативни актове по чл. 225а от ЗУТ и са издадени 4 бр. заповеди за премахване. За премахване на преместваеми обекти - зарядни станции са изготвени 3 бр. Констативни актове по чл. 225а от ЗУТ и са издадени 3 бр. заповеди за премахване. Издадена е и една заповед за заздравяване по чл. 196 от ЗУТ.

Извършено е пълно геодезическо заснемане на обект: „Реконструкция на ул. Странджа в гр. Разград и прилежащи кръстовища“ с дължина 650 м. и за обект: „Ремонт/рехабилитация на път RAZ2110/RAZ1113 о.п. Разград – Дянково /жп прелаз Ясеновец - /111-205/“ с дължина – 3 км.

6.2. Отдел „Инвестиционни дейности“.

През годината успоредно с Инвестиционната програма на Община Разград течеше и обичайния строителен процес в града и селата с финансиране от местни приходи и от целеви средства от държавния бюджет. Основните текущи и стратегически инвестиционни дейности през годината са следните:

- Реконструкция на улични водопроводи и сградни водопроводни отклонения в югозападната част на гр. Разград - 2-ри етап и 1-ви етап.
- Основен ремонт на ул. „Велес“ от бул. „Странджа“ до ул. Александър Стамболийски“ - 457 210 лв.;
- Реконструкция на ул. „Странджа“ и прилежащите кръстовища в гр. Разград - трети участък на стойност 229 690 лв.;
- Основен ремонт на ул. „Ивайло“ в участъка от бул. „Априлско въстание“ до ул. „Юмрукчал“ в гр. Разград - 387 150 лв.;
- Текущ ремонт на ул. „Черна“ гр. Разград с предвиден финансов ресурс за обекта 159 016,16 лв.;
- Текущ ремонт на зад блоково пространство на бл. „Палма“ с предвиден финансов ресурс за обекта 33 333,33 лв. без ДДС;
- Текущ ремонт на зад блоково пространство ж.к. „Освобождение“ бл.6-бл.8 с предвиден финансов ресурс - 44 460,00 лв.;
- Текущ ремонт на кръстовище на ул. „Княз Борис І“ и ул. „Васил Левски“ с предвиден финансов ресурс - 32 133,33 лв.;
- Текущ ремонт на ул. „Кресна“, включващ част от ул. „Кресна“ в участъка от ул. „Перистър“ на стойност 8 458,33 лв..

Извършиха се и текущи ремонти на паркинги и подходи към ЦПЛР-ЦУТНТ на ул. „Перистър“, сградата на КАТ и подхода към Православен храм „Св. Цар Борис-Михаил Покръстител“ в гр. Разград. Изпълнени са текущи ремонти на паркинга на ул. „Грънчарска“ до касата на "Топлофикация - Разград" АД, паркинг пред бл. 34 и бл. 36 на ул. „Свети Климент" в гр. Разград, паркинг до блок „Вапцаров“, паркинг на ул. „Мебелна“ източно от сграда с идент. № 61710.505.7232.3, гр. Разград.

Изпълнени са ремонти на улици в 21 бр. населени места на община Разград – трансформиране на целеви средства 1 000 000 лв.

През 2024 година е изпълнено и въведено в експлоатация - възстановяване на улично осветление по бул. „Княз Борис“, изградено е улично осветление по ул. „Търговишко шосе“ и е възстановено улично осветление по ул. „Добруджа“.

За реконструкция и поддръжка на транспортната инфраструктура в града и модернизация на инфраструктурата са изготвени проекти за:

- Общински път RAZ1115-/ III-205-Разград-Йонково/Ясеновец-Мортагоново- III-2005/;
- Общински път RAZ1118-/ II-49 Разград-Киченица/ ж. п. гара Разград-Раковски-Киченица/II-49/;
- Общински път RAZ 1113-/III-4902/ Побит камък-Дянково-Разград;
- Проект на улица в с. Гецово;
- Проект за основен ремонт на улиците в западната част на гр. Разград: Добруджа, Ропотамо, Силистра, Мачин и Гвардейска;
- Проект за алеино осветление в западната част на ж.к. Орел;
- Проект за доизграждане на съществуваща велоалея по бул. „Априлско въстание“, от ул. „Бузлуджа“ до кръстовището с бул. „България" и от бул. „Странджа“ до Бизнес зона „Перистър“;
- Идеен проект за Изграждане на велоалея Разград-Гецово;
- Проект за Уличен водопровод до Нов гробищен парк;
- Изграждане на уличен водопровод и улична канализация кв.327, кв. 328, кв. 329, кв.330/Източна промишлена зона за обекти от малкия и среден бизнес/;

Актуализиран е проекта и е издадено Разрешение за строеж за благоустрояване и паркоустрояване, междублоково пространство в ж.к. Житница, кв.54 гр. Разград.

7. Дирекция „Екология, ред и сигурност“:

През отчетния период са изготвени и приети от Общински съвет Разград план-сметки за разходите за дейностите по третиране на битовите отпадъци и поддръжане на чистотата на териториите на населените места в Община Разград за 2024 година.

Изготвена и приета от общинския съвет е нова Общинска програма за опазване на околната среда за периода 2024 – 2030 г.

След проведени обществени поръчки и сключени договори са доставени: нова комунална мултифункционална машина за почистване на територии за обществено ползване - за ОП „Паркстрой“ гр. Разград; нова комунална мултифункционална машина за почистване на Гробищен парк гр. Разград - за ОП „Обреден дом“ гр.Разград; нов товарен автомобил – контейнеровоз; Мотоблок с ремарке, оборудван с гребло за сняг за кметствата и населените места; нов трактор с нови инвентари за ОП „Бизнес зона Перистър“ гр. Разград; нов трактор с прикачно работно устройство - мулчер за дробене на растителни отпадъци - за поддръжане на общинската пътна мрежа.

Организиран са и проведени три заседания на Общо събрание на „Регионално сдружение за управление на отпадъците за регион Разград“.

Изградени са два броя отбивни площадки към обект: „Компостираща инсталация и инсталация за предварително третиране на битови отпадъци на общините от РСУО Разград“.

Назначена е Държавна приемателна комисия и е получено разрешение за ползване на строеж: „Проектиране, строителство и авторски надзор на компостираща инсталация и на инсталация за предварително третиране на битови отпадъци на общините от РСУО Разград“.

Изградена е трета клетка на Регионално депо за неопасни отпадъци Разград. Приключи строителството на обекта с подписан протокол образец 15. Подготвя се техническа документация за насрочване на Държавна приемателна комисия и издаване на разрешение за ползване на строежа. Възстановена е въздушна кабелна линия за видеонаблюдение на Регионално депо за неопасни отпадъци Разград.

Обявена е обществена поръчка с предмет: „Изработване на инвестиционен проект в работна фаза за реконструкция на съществуващата пречиствателна станция за отпадъчни води в гр. Разград и упражняване на авторски надзор“.

Изградена е нова канализация на чешма „Ючкурналия“ в гр.Разград. Новата е изградена паралелно на старата канализация и е възстановена е канализация в с. Гецово до конна база. Извършен е ремонт преливник на язовир „Пчелин 1“ гр. Разград.

Проведени са две кампании за почистване на населените места: традиционна общинска кампания за хигиенизиране на населените места с проведена акция „Бонбони за смет“ и национална инициатива „Да почистим България заедно“. Почистени и отстранени са паднали клони и повалени дървета от обилния снеговалеж в края на 2023 г.

Проведен е конкурс „Да на красотата“ за класиране на зацветени и озеленени обекти.

Подменени са стари детски игрови съоръжения с нови в детските площадки на гр. Разград.

Извършена е дезинсекция на зелените площи срещу комари в гр. Разград и местността „Пчелина“.

Извършена е доставка на кошчета за отпадъци и съдове. Изпълнени са и текущите дейности по събиране и транспортиране на едрогабаритни и строителни отпадъци от територията на населените места на общината; събиране, транспортиране и съхранение на опасни отпадъци от домакинствата на територията на населените места на общината.

По стартиралата през 2023 г. кампания за преместване на изоставени коли, след приключване на процедурите по преброяване на изоставените на общински и държавни терени коли, подписване на договор с фирма с лиценз за разкомплектоване и оползотворяване на излезли от употреба автомобили, поставяне на стикери за уведомяване на собствениците да освободят в определен срок общественото място, опис на състоянието на колата, издаване на заповеди за принудително преместване, през 2024 г. стартира извозване и обезвреждане на колите, за които собствениците не са предприели действия по преместването им.

7.1. Звено „Обществен ред и сигурност“:

През годината работата на Звено „Обществен ред и сигурност“ бе съсредоточена основно към дейности, свързани с превенция и контрол, относно спазването на действащите Наредби на Община Разград. Звеното е извършило проверки по 37 жалби и 21 сигнала. Съставени са 25 наказателни постановления и един АУАН по Наредба № 1 на Общински съвет Разград за обществения ред на територията на Община Разград. Реализирани са своевременни проверки по постъпили сигнали от граждани за нередности от различно естество, както и последващи действия за предотвратяването им.

Звеното координира дейностите в Центъра за видеонаблюдение, както и взаимодействието и обмяната на информация от системата за видеонаблюдение със

структурите на МВР с цел опазване на общественя ред, противодействие на престъпността и безопасността на движението. Съвместната работа вече дава и резултати.

Звено „Обществен ред и сигурност“ осъществява координация и взаимодействие между структурите на общината и компетентните органи по охраната и сигурността преди и по време на провеждане на масови мероприятия; Организира и контролира дейностите по охрана на специфични общински дейности и на обществени мероприятия, организирани от Община Разград;

По постъпили уведомления и заявления за провеждане на масови мероприятия през 2024 г. са издадени 84 броя разрешителни.

При изпълнение на контролните дейности по паркиране и престой в „Синя зона“ и всички паркинги на територията на общината инспекторите от звеното са поставили 23 скоби. За платено паркиране в „Синя зона“ са издадени 77 броя пропуски. Приходите от паркиране в „Синя зона“ са 202 170,26 лв., в т.ч. приходи от SMS паркиране – 13 200,76 лв. и 4 710,00 лв. приходи от издадени платени пропуски.

Звено „Обществен ред и сигурност“ води и поддържа в актуално състояние Публичния регистър на сдруженията в режим на етажна собственост на територията на община Разград. През 2024 г. са вписани 88 промените в управлението на ЕС. Ежемесечно е изготвяна справка на сдруженията на сгради в режим на етажна собственост за МРРБ.

8. Отдел „Образование, младежки дейности и спорт“:

През учебната 2024/2025 г. за втори път успешно стартира електронния прием на деца в първи клас в общинските училища на територията на град Разград в изпълнение на приетата с Решение № 549 от Протокол № 40 от проведено заседание на 25.10.2022 г. на Общински съвет – Разград Наредба № 30 за електронен прием в първи клас в общинските училища на територията на град Разград. В електронна система бяха регистрирани и класирани 283 деца, подлежащи на задължително училищно образование.

През отчетния период Община Разград е кандидатствала и е и класирана по НП „Информационни и комуникационни технологии (ИКТ) в системата на предучилищното и училищното образование“ на МОН за административен софтуер „OneBook“ - електронен дневник за всички детски градини в община Разград на стойност 18 000 лв.

7 ученици от общински училища са одобрени по Национална програма за закрила на деца с изявени дарби за 2024 г. на МОН за предоставяне на едногодишна стипендия, а по Общинската програма за насърчаване на творческите заложби и потребности на деца с изявени дарби 95 деца получиха еднократен финансов стимул. През 2024 г. средствата за финансиране на програмата от общинския бюджет са в размер на 35 000 лв.

Община Разград активно се включи в Национална кампания за превенция на насилието и злоупотребата с деца, в изпълнение на мярка 1.1. от Плана за действие за изпълнение на Националната програма за превенция на насилието и злоупотребата с деца (2023-2026 г.) чрез:

- Разпространение сред детската аудитория на регламент на детския конкурс за есе и фотография/колаж на тема: „Светът е по-добро място без насилие“;

- Организиране на спортно събитие – състезание по народна топка, в което участваха ученици от общински училища, учители, служители на общинска администрация и служители от други държавни институции, имащи отношение към осъществяване на превенция на насилие и злоупотреба с деца;

- Засаждане на 20 дръвчета в град Разград около спортна зала „Абритус“ с участие на ученици от начален етап от ОУ „Васил Левски“ и ОУ „Отец Паисий“, служители и ръководството на Община Разград.

Община Разград се включи и в организираната от Национален младежки форум – София среща с младежи от общината и представители местната власт. На срещата младежите обсъдиха с представители на общината какви са проблемите в Разград и какви решения предлагат за разрешаването им. Събитието е част от проекта “Youth Dialogue in Bulgaria” в изпълнение на процеса по Диалога на ЕС по въпросите за младежта, осъществяван от Националната работна група и с финансовата подкрепа на програма Еразъм+. На срещата бе представен Диалога на ЕС по въпросите за младежта – консултативен механизъм, който позволява на младежи от цяла Европа да участват в процесите на вземане на решения на най-високо ниво и да задават дневния ред на политиката на младежта на континента.

През 2024 година, допуснати за финансово подпомагане от Бюджет 2024 на Община Разград, са 21 спортни клуба развиващи спорт за високо спортно майсторство, спорт за всички и спортен туризъм. Разпределението на финансовите средства премина без проблеми и при пълно спазване на разпоредбите в Наредба № 25. Заповед за разпределение на финансовите средства е издадена м.април 2024 г., като отпускането на средствата започна веднага, съгласно сроковете, описани чл. 92 от Наредбата. Сумата за субсидиране на спортните клубове за 2024 година е 175 000 лв.

От заделения 3% резерв са наградени за високи спортни постижения четирима спортисти от различни спортове, както и най – заслужилите за годината спортисти.

През текущата година, на територията на Община Разград се проведеха ежегодните спортни мероприятия, в които спортните клубове получиха допълнителна финансова подкрепа и организационна помощ от Община Разград Състезанията допринесоха изключително много за разнообразяването на спортния живот в общината, както и се радваха на изключителен интерес от страна на гражданите.

През годината се засили контрола по пропускателния режим и правилното стопанисване на спортна зала „Абритус“, като към момента баскетболен клуб „Вълци“ извършват тренировъчната си дейност в залата, за което си заплащат според разпоредбите в Наредба №14. Предстои и отдаване под наем на друга част от спортната зала, за развиване на спорта вдигане на тежести. Спортната зала се посещава ежеседмично и се следи за навременното отстраняване на възникнали проблеми от всякакво естество на територията на залата.

Разград беше домакин на финалите по баскетбол в две възрасти от Ученически игри 2023/2024г., като важна част от доброто протичане на състезанията беше и високото ниво на спортната зала и удобствата, които тя предлага.

През 2024 г. в Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните /МКБППМН/ са получени 24 преписки предимно от Районна прокуратура - Разград и РУ на МВР - Разград. Те се отнасят за противообществени прояви и престъпления, извършени от 34 деца /25 момчета и 9 момичета/. По възрастов признак се делят на 9 малолетни и 25 непълнолетни. По тези преписки са образувани и проведени 24 възпитателни дела, като са наложени общо 78 възпитателни мерки на 33 деца. По отношение на 1 дете преписката е прекратена.

Като орган и по превенцията, МКБППМН осъществява дейности за предотвратяване извършването на противоправни деяния от подрастващите живеещи на територията на общината. За девета поредна година Комисията издаде Превантивен позитивен календар /стенен/ и го предостави на всички училищни паралелки. В организирания Общински конкурс за класови дейности по специалните дни в Позитивния календар под наслов „Ние, заедно, можем“ се включиха 16 паралелки от основните училища в града и с. Стражец – общо над 580 участници, вкл. родители.

През тази отчетна година продължи работата в няколко основни училища с 280 броя от помагалото за работа в часа на класа наречено „Малка книжка за големи добротворци“. Много съществен позитив на помагалото е представянето на същността на темите по интерактивен и забавен за децата начин.

По инициативата „Дни на отворени врати в МКБППМН“ ученици от 3 училища посетиха залата на Комисията и бяха запознати с възпитателните мерки и санкциите в отговор на извършени противообществени прояви и престъпления, структурата и функциите на правораздавателната система, наказателната отговорност, която могат да носят след навършване на 14 години, видовете престъпления и др.

Организирана е „Първа РазГРАДСКА игра на открито“ – първа превантивна дейност в общината съчетаваща изпълнение на дигитални и реални дейности на участващите отбори. Проведе се с активното участие на представители на ППМГ „Акад. Н. Обрешков“. Участниците бяха над 120 ученици и учители.

През отчетния период се проведе и четвърти фотоконкурс за снимка и фоторазказ под наслов „Моето различно, щуро лято“ 2024 г.. Броят на фотографите бе рекорден - 156 от 22 населени места на страната. Те се включиха в конкурса като изразиха по оригинални начини уловените, хубави емоции и стойностни моменти от лятната ваканция. С отличените творби бе подредена красива изложба в Бистро „Зайо Байо“. Раздадени бяха общо 32 награди в три възрастови групи, като общият награден фонд бе малко над 2000 лв. Наградени бяха не само деца от Разград, а и от Ямбол, Варна, Казанлък, Лудогорци, Шумен, Попово, Пловдив, Хасково, Луковит и Плевен. В последствие изложбата гостува и на живеещите в Ученическото общежитие.

Продължавайки традицията в рамките на инициативата „Еко лято 2024“ се проведе тренинг-обучения на тема „Безопасно лято“. В тези обучения се включиха над 100 деца от прогимназиален етап.

По традиция Комисията оказва методическа подкрепа на педагогическите съветници и училищни психолози, относно работата им с проблемни ученици и за тяхното ранно откриване. За целта към всяко училище има разпределен обществен възпитател. Той периодично посещава съответното училище, запознава се с конкретните случаи и участва в планирането на предстоящата работа с проявения ученик. При нужда проявеният се насочва към Комисията за провеждане на възпитателно дело или консултации.

Цялостната превантивна дейност проведена през годината допринесе за обогатяване на познанията, емоционалния свят и ценностната ориентация на децата, за създаване у тях на умения за по-добра, ненараняваща комуникация в училищната и градска среда.

9. Отдел „Социални дейности и здравеопазване“:

Отдел „Социални дейности и здравеопазване“ провежда държавната и общинска политика в областта на социалните дейности и здравеопазването на територията на Община Разград.

На територията на общината функционират Домашен социален патронаж за 500 потребители, Дневен център за деца/младежи с увреждания, с капацитет 30 потребители, Дневен център за пълнолетни лица с увреждания за 25 потребители, Център за социална рехабилитация и интеграция, с капацитет 61 потребители, Комплекс от центрове за настаняване от семеен тип за деца без увреждания, за 28 потребители, Комплекс от центрове за настаняване от семеен тип за деца/младежи с увреждания, за 28 потребители, Комплекс за социални услуги за пълнолетни лица с увреждания за 57 потребители, Център за обществена подкрепа за 45 потребители, Център за работа с деца на улицата, за 15 потребители, Дом за пълнолетни лица с деменция за 60 потребители и Дом за стари хора за 80 потребители.

През 2024 г. са разкрити „Общностен център за деца и семейства“ като държавно делегирана дейност с максимален брой потребители 35 /тридесет и пет/; „Преходно жилище“ с максимален брой потребители 8 /осем/ - младежи на възраст от 15 до 18 години, държавно делегирана дейност; „Наблюдавано жилище“ с максимален брой потребители 4 /четири/ - пълнолетни лица на възраст от 18 до 25 години, държавно делегирана дейност; „Център за настаняване от семеен тип за пълнолетни лица с психични разстройства“ с максимален брой потребители 10 /десет/, държавно делегирана дейност.

По социалната услуга „Асистентска подкрепа“ през 2024 г. са подкрепени 162 потребители от различни населени места в община Разград, вкл. и в гр. Разград, а по Закона за лична помощ от началото на 2024 г. до момента са включени 285 потребители, на които им е осигурен личен асистент за оказване на подкрепа в дома и извън него.

През 2024 г. към Община Разград в помощ на хората от уязвимите малцинствени групи се назначи един здравен медиатор, който обслужва жителите в с. Стражец и село Раковски. Така здравните медиатори, които изпълняват посредническа дейност при предоставяне на здравни и социални услуги за населението станаха трима като се увеличи и обхвата на обслужваните населени места в общината – гр. Разград, с. Ясеновец, с. Стражец и с. Раковски.

През отчетния период се сключи колективен трудов договор с Федерацията на синдикатите в здравеопазването към КНСБ и Медицинска федерация на КТ „Подкрепа“, представляващи медицинските специалисти в детско и училищно здравеопазване, с който община Разград потвърждава своята ангажираност и отговорност за подобряване на професионалното самочувствие и удовлетвореност на работещите в системата на отрасъл „Здравеопазване“ в Община Разград.

На територията на община Разград функционират 34 здравни кабинета към детските заведения и училищата, обслужвани от 32 квалифицирани медицински специалисти.

Със закупения в края на 2023 г. автомобил, през 2024 г. стартира дейността по предоставяне на храна от детска кухня към ДЯ „Звездици“- Разград по домовете в помощ на младите майки. С автомобила се обслужват 32 деца, като броя на желаещите расте.

През календарната година в детска ясла „Слънчево детство“ се положи удъропоглъщаща настилка във вътрешния двор. Извършиха се ремонтни дейности в редица помещения в детското заведение.

През 2024 г. Община Разград сключи с Агенция за заетост шест договора за заетост, както следва: Проект „Младежка заетост+“ с наети 10 младежи по населените места на община Разград на длъжност общ работник; Проект „Младежка заетост+“ – дейност стажуване за едно лице, на длъжност младши експерт; Проект „Започвам работа“- наето едно лице; Регионална програма за заетост, по която са назначени 16 лица в Общинските предприятия; Програма за обучение и заетост на продължително безработни лица. Назначени са 17 лица, като общи работници по населените места на общ Разград; Национална програма „Помощ за пенсиониране“ с период от 2 години, за един общ работник.

През изминалата 2024 г. Общинският съвет по наркотични вещества и Превантивно-информационния център към него функционираха според правните норми в Закона за контрол върху наркотичните вещества и прекурсорите и Правилника за организацията и дейността на Националния съвет по наркотичните вещества. Общинският съвет по наркотични вещества и Превантивно-информационния център към него имат своята роля и отговорност за изпълнението на Националната стратегия за борба с наркотиците и Плана за действие към нея на местно равнище.

Акцентите в превантивната работа бяха поставени върху провеждане на мероприятия, свързани с ограничаване на разпространението и употребата на наркотични вещества чрез обединяване на усилията на институциите, имащи отношение към проблема. Във връзка с реализиране на дейностите, заложи в Плана за работа на Общинския съвет по наркотични вещества и Превантивно-информационния център към него, за превенция на употребата и злоупотребата с наркотични вещества за 2024 г., приет с Решение № 73 по протокол № 7 от 26.03.24 г. на Общински съвет - Разград, през цялата 2024 г. по график бяха обхванати учениците от 2 до 12 клас от училищата в област Разград.

Основен партньор в работата на ОБСНВ и ПИЦ са нашите доброволци от училищата, както и педагогическите съветници и психолози от съответното училище.

От 2020 г. Общински съвет по наркотични вещества и Превантивно-информационен център към него работят по две Национални програми за превенция употребата на наркотични вещества. Кодово име „Живот“ – програма насочена към ученици 5-7 клас и „От Връстници за връстници“, насочена към ученици 8-11 клас.

През 2024 г. Кодово име „Живот“ се реализираше в следните училища: ОУ „Н.Й.Вапцаров“ – една паралелка 6 и една паралелка 7 клас; ОУ „Ив.С.Тургенев“ - една паралелка 6 и една паралелка 7 клас; ОУ „Никола Икономов“ – 1 паралелка 6 клас; ОУ „Васил Левски“ – 3 паралелки 6 клас. СУ „Христо Бонев“ - 1 паралелка 6 клас; ОУ „Васил Априлив“ гр.Исперих - една паралелка 6 и една паралелка 7 клас; ОУ „Христо Ботев“ с. Лудогорци – 5 клас; ОУ „Св.Св.Кирил и Методий“ – 5 клас.

Национална програма по превенция „От връстници за връстници“ през 2024 г. се реализираше в следните гимназии: ПГИ „Робер Шуман“ – 1 паралелка 9 клас и 1 паралелка 10 клас; ППМГ „Акад.Никола Обрешков“ – 1 паралелка 10 клас; ГПЧЕ „Екзарх Йосиф“ - 1 паралелка 11 клас.

През 2024 г. проведохме: Кръгла маса на тема „Интернетмания или кибернетично разстройство“ съвместно с Районна прокуратура гр. Разград, както и Кръглата маса под наслов „Киберпрестъпления. Децата - жертви и извършители на престъпления в интернет“ с гимназисти от шест училища в града, учители и педагогически съветници и прокурори от Районната прокуратура в Разград.

Екипът на Общински съвет по наркотични вещества, Превантивно-информационен център и Регионална здравна инспекция участваха във втория кръг от Националната АНТИСПИН кампания. В кампанията се включиха: ППМГ „Акад. Н.Обрешков“, ПГИ „Робер Шуман“, ППЧЕ „Екзарх Йосиф“, ПГТС „Христо Смирненски“, ПТГ „Шандор Петьофи“, ПГХТБТ „Мария Кюри“, както и ЦПЛР – Ученическо общежитие.

ОБСНВ и ПИЦ в партньорство с РЗИ - Разград проведохме традиционната информационно-скринингова кампания на тема „Предпазване на децата от вмешателствата на тютюневата промишленост“ по повод 31 май-Световния ден за борба с тютюнопушенето.

По повод 26 юни Международен ден за борба с наркоманиите и нелегалния трафик на наркотици, експерти от ОБСНВ и ПИЦ проведохме превантивна кампания „Доказателствата са ясни: Инвестирайте в превенция“ Бяха обхванати над 300 души.

В Общинския културен център беше представен моноспектакъла „Морфин“ с участието на младия актьор Петър Петров-Перо. В залата присъстваха над 80 зрители – ученици и преподаватели от ППЧЕ „Екзарх Йосиф“, ППМГ „Акад.Н.Обрешков“, ПГИ „Робер Шуман“ и група ученици от ЦПЛР - Ученическо общежитие, както и граждани. Спектакълът е част от предвидените превантивни дейности по кампанията за деня на Психичното здраве – 10 октомври.

10 октомври - Световният ден на Психичното здраве беше отбелязан в различни училища с едно предизвикателство отправено от екипа на Общинският съвет по

наркотични вещества и Превантивно-информационния център към него гр.Разград към ръководствата на училищата и учениците - да започнат деня със сутрешна гимнастика. В това предизвикателство се включиха ПГХТБТ „Мария Кюри“; ППЧЕ „Екзарх Йосиф“; ПГИ „Робер Шуман“; ППМГ „Акад.Н.Обрешков“; ОУ „Ив.С.Тургенев“, ОУ „Св.Св.Кирил и Методий“ с.Ясеновец и Спортното училище. Брой достигнати лица в кампанията около 720 души. Бяха изготвени и разпространени 31 плаката и 1355 листовки с тематична насоченост.

По повод Световният ден за възпоменание на жертвите от ПТП проведохме съвместна превантивна кампания с ОДМВР - Разград и ученици от Разградските училища. Участници в кампанията бяха деца от: ППМГ „Акад.Н.Обрешков“, ППЧЕ „Екзарх Йосиф“, ПГИ „Робер Шуман“, ПГТС „Христо Смирненски“, ПГССХВТ „Ангел Кънчев“, ОУ „Никола Икономов“, СУ „Христо Ботев“ и ОУ „Н.Й.Вапцаров“. Във връзка с тази кампания бяха изработени и поставени 3 билборда на 2 места в града с послание към шофьорите „Моят живот зависи от твоята скорост“.

За четвърта поредна година Общински съвет по наркотични вещества проведе своята инициатива „Доброволчеството носи щастие“. На официалната церемония бяха отличени 56 участници за доброволчески дейности, допринесли за подобряване на благосъстоянието, толерантността и солидарността в обществото, като им бяха връчени плакети.

Участвахме в реализирането на Националната превантивна програма „Предпазване на младите хора от престъпления“, която е разработена от експерти от Главна дирекция „Национална полиция“ и се реализира в цялата страна. Тя е насочена приоритетно към дванадесетокласниците, на които предстои да се сблъскат с предизвикателствата на самостоятелния живот.

И през 2024 бяхме поканени, като партньори да участваме в Детското полицейско управление, което има за цел да повиши доверието към полицията и да формира гражданска активност в младите хора. Работихме с децата от 5 клас на ППМГ „Акад. Н.Обрешков“ и ОУ „Васил Левски“ по различни теми свързани с видовете зависимости.

10. Отдел „Култура, туризъм и международни връзки“.

Подготвя и организира изпълнението на общинската културна програма и на международните, национални и местни конкурси, фестивали и други прояви, включени в него.

През отчетния период е извършен пълен преглед на актуалното състояние на паметниците на културата, етнографските комплекси и сградите за култура и изкуство на територията на общината, с цел поетапно ремонтиране и подобряване на средата около тях.

Обогатено е съдържанието на Културния календар на общината с нови форми, съобразно потребностите на различните възрастови групи на местната общност. За съхранение и популяризиране на културно-историческото наследство са реализирани фестивали и събития от културен календар за 2024 г. Включени са в програмата за м. декември, нови инициативи - Коледни работилници, реализирани съвместно с общински предприятия, социални и образователни структури. Обогатена е градска среда, с нови елементи на Коледна украса.

С партньорството на Община Разград са реализирани национални и международни културни събития на територията на общината.